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Numer 285. BYDGOSZCZ, czwartek dnia 10 grudnia 1931 r. Rok XXV.

Dekret Bruningaprzewracacałokształt
żipciffiigospodarczego Miesniec.

WsznsilsSeumowoprawnestfalg świstfSsIoit* ssuinioru

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 9.12. W dniu wczorajszym pre
zydent Rzeszy Hindenburg podpisał naj
nowsze czwarte rozporządzenie dla za
bezpieczenia gospodarstwa narodowego
i finansów. Postanowienia najnowsze
go dekretu przewyższają wszystkie do
tychczasowe. Zarówno kanclerz Rzeszy
dr .11enryk Bruning jak i wicekanclerz
w rozmowach do przedstawicieli pra
sy niemieckiej, zebranych w kongreso
wej sali pałacu kanclerza, oświadczyli,
że zarządzenia najnowszego dekretu są
już ostatniemi.

W swoim przemówieniu radjowem
kanclerz Rzeszy dał odpowiedni ko
mentarz do dekretu, w którym przed
stawił program rządowy oraz program
prezydenta Rzeszy Hindenburga, jako
ko rodzaj narodowej koncentracji. N aj
nowszy dekret zawiera przeszło 46 stron

drukiem. Ma. on taką pełnię najrozma
itszych postanowień gospodarczych i

politycznych, że trudno je wszystkie
wyliczyć. W 8 rozdziałach reguluje on

zagadnienia polityki gospodarczej, po
lityki społecznej, zarobków, finansów

publicznych i polityki wewnętrznej.
Najnowsze przepisy posiadają, charak
ter gospodarczo-polityczny.

W pierwszej linji zawierają one po
stanowienia zniżki cen oraz czynszów.
Według najnowszego dekretu związane
ceny kartelowe oraz artykułów pierw
szej potrzeby muszą do 1 stycznia 1932
r. być zniżone o i fi% w porównaniu z

ich stanem z dnia 1 lipca 1931 r. Ceny
węgla i soli potasowej zostaną również
o lO% zniżone, przyczem wszelkie zniż
ki muszą wytrwać do 1 lipca 193*2 r.

Specjalnie nowo-mianowany komisarz
ma za zadanie badanie i przestrzeganie
cen oraz ustala ceny najważniejszych
przedmiotów codziennego użytku. Tak
samo będzie przestrzegał taryfy wszel
kich przedsiębiorstw publicznych.

Wielką niespodziankę przedstawia
ją przepisy dotyczące zniżki czynszów i

procentów. Procenta wszelkich poży
czek, listów zastawnych i obligacyj,
zostają zniżone na 6%, o ile dotąd wy
nosiły 8%. Przekraczające 8% dotych
czasowe stawki procentowe mają być
zniżone w stosunku 8—6, a przy staw
kach procentowych ponad 12% zniżka

wynosić będzie w stosunku 8--4, to jest
o 50% mniej.

Przepisy zniżenia procentów obowią
zują również dla innych długów, a w

szczególności dla hipotek. Dla w'szyst
kich zobowiązań i długów, które objęte
zostają zniżką procentów, postanowio
na została t. zw. ochrona wypowiedze
nia, trwająca do 31 grudnia 1933 r.

Niezależnie od zniżki czynszów na ryn
ku kapitałów ma pod kierow'nictwem
komisarza bankowego być przeprowa
dzona podobna zniżka na rynku pie
niężnym. Prowizje i opłaty manipula
cyjne banków mają ulec również re
dukcji. Tak samo procenta za zaległo^
ści podatkow'e zostaną dostosowane do

obecnego stanu rzeczy, to znaczy, że

wynosić będą zamiast 12%—6% .

Druga część dekretu poświęcona jest
gospodarce mieszkaniowej. T. zw . poda
tek domowo-czynszowy w rozmaitych
terminach od 1 kwietnia 1935 r. ulega
zniżeniu o 25%. W r. 1940 nie będzie
więcej pobierany. Właściciele domów

otr'zymują uprawnienie wykupu całego
podatku domowo-czynszowego przez
jednorazowe spłacenie całkowitej sumy.
Bardzo ważnemi są postanowienia zni
żenia czynszów najmu, które od 1 stycz
nia 1932 r. zostają zredukowane o 19%

przedwojennego czynszu w domach

starych a o 15% w domach nowowybu-
dowanych.

Trzecia; część rozporządzenia, zawie
ra zarządzenia dotyczące przymusow'ych
zajęć i egzekucyj. Przepisy te wprowa-
dz.ają postanowienie minimalnej ceny

wywoławczej, która musi być osiągnię
ta, jeżeli wogółe egzekucja ma dojść do

skntku. Nieuzyskanie minimalnej ce
ny wywoławczej wstrzymuje egzekucję
samą w sobie.

Piąta część p. t. Ubezpieczenia spo
łeczne i opieka społeczna zawiera prze
pisy ubezpieczenia kas chorych, od wy
padków i świadczeń społecznych. Ren
ty z powyższych ubezpieczeń zostaną
zniżone o przeszło' 20'%.

Szczególnie doniosłe s'ą przepisy szó
stej części dekretu z zakresu ustawo
dawstwa pracy. Według tych bowiem

przepisów wszystkie zarobki i place bez

względu na to, czy unormowane zostały
one we formach taryfowych, czy luź
nych, zostaną z ważnością od 1 kwietnia
1932 r. ustalone na poziomie z dnia 10

stycznia 1927 r. Jeżeli norma powyższa
przekracza lO% zniżki zarobków w po
równaniu z powyższym terminem, wów
czas ogranicza się ją tylko do lO%. W
zarobkach i uposażeniach, które od 1

lipca 1931 nie uległy redukcji, zniżenie

wynosi 15%.

Rdzeniem zarządzeń dla zabezpie
czenia budżetu jest podwyższenie po

datku obrotowego z 0,85% na 2% z

ważnością od 1 stycznia 1932, Wyjątek
od powyższego postanowienia stanowią
wyroby mączne, piekarskie i obrót ży
tem, pszenicą i mąką. Specjalny poda
tek od domów towarowych i konsumów
zostanie utrzymany w wysokości Zy^'c
względnie 1,35%- obrotów przy uprzy
wilejowanych środkach.żywności. Ró
wnocześnie 'dekret wprowadza podatek
wyrównawczy dla towarów przywożo
nych z zagranicy, o ile cena ich na ryn
ku niemieckim wykazuje różnicę zniż
kową. Wyjęte z pod tych przepisów są
surowce.

Nowa redukcja uposażeń urzędni
ków Rzeszy wynosi bez względu na do
tychczasowe zniżki 99Ć i wchodzi w ży
cie od 1 stycznia 1932. Temu samemu

ograniczeniu ulegają.wszelkie,emerytu
ry, natomiast

Reichswehra nie została dotkniętą
ogólną redukcją uposażeń.

O lO% zostaną zniżone z ważnością
natychmiastową wszelkie zarobki ro
botników, zatrudnionych w publicznych
zakładach, stanowiących własność rzą-1
du Rzeszy. Postanowienia skra'cające
zarobki i uposażenia znajdują podobne
zastosowanie dla urzędników i funkcjo-
narjuszów gmin i krajów związkowych.

Wreszcie ostatnia część dekretu zaj
muje się t. zw. ,,ochroną wewnętrznego
pokoju" . Tam są zawarte zarządzenia
przeciwko nadużywaniu broni, ogólny
zakaz noszenia mundurów dla organi-
zacyj wojskowych itp. Przepisy stano
wiące wzmocnienie czci osobistej dla

urzędników oraz wreszcie zabezpiecze
nie pokoju Bożego na okres do 3 stycz
nia 1932. Zawierają one zakaz jakieh--
kolwiek politycznych zgromadzeń, po
chodów itp. bez względu na stronnictwo.
W tym samym czasie zabronione jest
rozdawanie ulotek, plakatów i innych
publikacyj o treści politycznej. AR.

*

o
*

Nowe rozporządzenie Bruninga jest
rozpaczliwą próbą ratowania jego stra
conych pozycyj. Bez względu na racjo
nalność poszczególnych zarządzeń, w y
woła.ono olbrzymie niezadowolenie lu
dności (uiczem nienmotywowana zniż
ka zarobków) i w.skutku stworzy .pod
łoże psycholobiczne dla trzeciego Reichu'
Hitlera. Dekret padważa ponadto poczu
cie prawa. Stwierdziliśmy to w podty
tule.

WprzededniuSejmu
Co pójdzie na pierwszy ogień?

Warszawa, 9. 12. (Teł. wł.). Jutro we

.07.wartek Sejm wznawia pracę. Miano
wicie przed południem komisja budże
towa obradować będzie nad projektem
ustawy o uposażeniach funkcjonarjnszy
państwowych i wojska, popołudniu o

4-tej zaś rozpocznie się plenum, które
załatwić mą między innemi sprawę kil
ku wniosków N. P. R., K lubu Ludowego
i P. P. S., odnoszących sic do walki z

bezrobociem i kryzysem gospodarczym.

W piątek odbędzie się posiedzenie sej
mowej komisji prawniczej.

Zapowiedź obrad nad placami urzęd-
niczemi, o ile szłoby o jakieś, głębsze,
zmiany —

. musiałaby, być uważaną za

niespodziankę. Sfery oficjalne zapew
niały przecież niedawno świat urzędni
czy, że w najbliższym czasie żadne re
formy w uposażeniach nie.są plano
wane.

,,Ostatni 2 * ! narodu niemieckiego”.
WleeSl*** Ificaiacterza Briinfinga.

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 9. 12. Kanclerz Rzeszy, dr.

Bruning miał wczoraj swój wielki
dzień. Wygłosił on przez radjo prze
mówienie, w którem omówił swoje naj
nowsze dekrety, a jednocześnie wypo
wiedział się na temat obecnych stosun
ków gospodarczo - politycznych. W

związku z ostatniemi wystąpieniami za
granicą Hitlera, Briining oświadczył, że

rząd nie ścierpi innego czynnika ani
żeli tego, który jest konstytucyjny, a

mianowicie prezydenta i rządu Rzeszy.
Wszelkie środki władzy państwowej zo
staną zastosowane dla utrzymania tej
zasady. Z nieubłaganą ostrością,
ewentualnie z zawieszeniem na całe

państwo stanu wyjątkowego powaga

władzy państwowej zostanie utrzymaną
tak, ażeby w godzinach silnego napię
cia nerwów konstytucyjne czynniki
m iały swobodę rozporządzania i wyda
wania nakazów.

Bruning', zwracając się przeciwko
Hitlerowi, powiedział w dalszym ciągu,
żc zapewnienia o legalności dróg i ce

lów, jakie przywódca narodowych so
cjalistów daje codziennie, stoją w ja-
skrawem przeciwieństwie do rozmaitych
innych wystąpień mniej odpowiedzial
nych przywódców, którzy nawołują do
walki braterskiej i popełnienia głupstw
z zakresu polityki zagranicznej. Zwra
cając się przeciwko wrażeniu, jakoby
istniały podzielone fronty wewnątrz
Niemiec oraz istniał już rząd dnia ju
trzejszego, Briining podkreślił, że poli
tyczne kierownictwo Rzeszy niemiec
kiej oraz zastępywanie interesów zagra
nicą spoczywa wyłącznie w rękach pre
zydenta Rzeszy Hindenburga i konsty
tucyjnego rządu. Również podkreślił
kanclerz, że w tych ciężkich czasach

dlą państwa niemieckiego, rząd Rzeszy
twardo stać będzie tylko na gruncie
konstytucji, która jest filarem pań
stwa.

Mowę swą zakończył kanclerz Bru
ning apelem do wytrwania i podporząd
kowania się koniecznościom, w ynikają
cym z sytuacji, zapowiadając, że jest

to już ostatni wysiłek narodu niemiec
kiego. AR.

(Należy się obawiać, że jest to ostatni

wysiłek Bruninga).

Min. Zaleski w drodze do Londynu-
Warszawa, 8. 12. (PAT) Dziś w połu

dnie p. minister Zaleski w towarzystwie
szefa gabinetu p. m inistra Szumlakow-

skiego opuścił Warszawę; udając się
do Londynu. Na dworcu głównym że
gnał p. m inistra ambasador Wielkiej
Brytanji Erskine oraz grono wyższych
urzędników MSZ.

Rumuńska delegacja wojskowa
w Belwederze-

Warszawa, 8. 12. (PAT) W7e wtorek,
dnia 8 bm. w pałacu belwederskim przy
jął p. marszałek Piłsudski w otoczeniu
oficerów delegację lG-go pułk u picch. z

Rumunji, którego jest szefem.
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Z procesu brzeskiego.

BOfodokumenig
Mme wsznsilcte ife)d(| wsSficaddowodów.

(Sprawozdanie własne ,,Dziennika Bydgoskiego" z 36-go dnia rozprawy).
Warszawa, dnia 7 grudnia 1931 r.

W dniu 7 grudnia (w poniedziałek)
przewodniczący sędzia Hermanowski

oświadczył, że wpłynęły do sądu dwa

listy: jeden od adw. Hofmokla Ostrów*

skiego z tekstem jego przemów'ienia w

Dolinie Szwajcarskiej, a drugi od nie
doszłego świadka p. Stawickiego b. na
czelnika Straży Sejmowej z wyjaśnie
niami. Nad listami temi sąd przechodzi
do porządku dziennego.

Przewodniczący: Czy są jakieś
W'nioski ?

Prok. Grabowski: My oczekujemy
wniosków ze strony obrony, uznając
za konieczne odczytania dowodów rze
czowych, któro zostały dołączone je
szcze do śledztw'a .

Cała obrona przez usta adw. Sterlin-

ga sprzeciwia się załączeniu dokumen
tów rzeczo'wych prokuratora. ,,W iele z

tych dokumentów powiada adw. Ster-

ling dostarczono sądowi w maszynowym

odpisie a nie w oryginale. Mówi się
ciągle o wielkiej ,,rewolucji'4, przygoto
wywanej na całym terenie Rzeczyposp.
v-. a tymczasem władze nie postarały
się o autentyczne dokumenty, za pomo
cą. których starano się pobudzić masy
do ,,rewolucji*4.

.W tej sprawie dzieje się rzecz nie
zwykła- — 'M inisterstwo Spraw Wewn.

przesłało coś, czego ze względu na swą
obfitość i różnorodność nie można ina
czej nazwać jak

wypróżnieniem sznflady jakiegoś
dygnitarza ministerjalnego.

Czego tam w tej szufladzie nie było?
Różne informacje ,,Wacków" ,,Grzego
rzów44 ,,Smytnych'\ różne okólniki i to

'wszystko ma nas obowiązywać? Nie
wiadomo kto ręezy za autentyczność
przedstawionych tu odpisów?

Akt oskarżenia powołuje się również
na wyroki nieprawomocne, co jest to

niedopuszczalne.
Prokurator Grabowski w odpowiedzi

wygłosił dłuższe przemówienie, starając
się zbić argumenty obrony — odpowie
dział mu adw. Smiarowski, konkludu
jąc, że 1) nie należy dołączać do spra
wy ani procesu bombow'ego, ani też

sprawy Częstochowskiej i sprawy o wy
padki w dniu 14 września.

2) Informacje, karty służbowe, mel
dunki —

są tylko danemi konfidencjonalnemi

mimo żyra p. Kaweckiego, czy p. Ban
ko. Nie wolno w żadnym wypadku od
czytywać na rozprawie, jako dokumen
tów'.

Decyzja trybunału.
Spór o dokumenty trwał od rana do

godz. 4 -tej popoł., poczem sąd po nara
dzie dopiero o godz. 6,30 ogłosił swe o-

rzeczenie: 1-mo: załącza się akta spra
wcy zamachu bombowego, proces o w y
padki 14 września: 2-do: zgodnie z

wnioskami prokuratorów- i obrony wy*

łącza się dokumenty rzeczowe, dotyczą
ce akcji w Centrolewie Chrześcijańskiej
Demokracji i N. P. R .-u m. in. wyłą
cza się ze sprawy tekst przemówienia
posła Urbańskiego (Ch. D.) wygłoszone
go na kongresie krakowskim; 3) Kartki

informacyjne policji i t. zw. karty służ
bowe oraz meldunki policyjne wyłącza
się również ze sprawy.* *

*.

Następne posiedzenie sądowe wyzna
czone zostało na czwartek, dnia 10 gru
dnia, W dniu tym sąd odczyta załączo-

ne do sprawy dokumenty, jak również

wysłucha wniosków prokuratora i O'
brony. ,r

*

.

*

Po zaniknięciu postępowania do'wo
dow'ego najprawdopodobniej sąd zarzą
dzi przerwę do poniedziałku dnia 14

grudnia, aby strony mogły przygotować
się do przemówień.

Pozostawiając na boku pesymistów
można będzie przypuszczać, iż sprawa
zakończy się jeszcze przed świętami
Bożego Narodzenia, H. S.

za esolsS*awolnośl.
Warszawa, 8. 12. (PAT). Odbyła się

dziś uroczystość uczczenia Węgrów ,

którzy wystąpili w obronie praw Pol
ski w powstaniu listopadowem. Uro
czystość rozpoczęła się mszą św. o go
dzinie 10 rano w kościele św. Jacka, u-

fundow'anym przez króla Stefana Bato
rego. Po mszy św, odbyła się uroczy-

stość odsłonięcia tablicy pamiątkowej,
wmtirowanej w pałacu Staszica- W po
łudnie na ratuszu w salach rady miej
skiej odbyła się uroczysta akademja,
na której wygłosili referaty o stosun
kach polsko-w -ęgierskich prof. Diveky
oraz prof, Henryk Mościcki. Wieczorem

odbył się raut.

w uzyskał większość lii głosów.Parlament francuski na rozbroj'eniowym koniku.

Paryż, 9. 12, (TcL.wi-) . . Na .wczoraj-;
szem posiedzeniu Izby Deputow-anych
stawiono wniosek o wotum nieufności
dla rządu, wniesiony przez lewicę fran
cuską w związku ze znanemi wypadka
m i na międzynarodowym kongresie roz
brojeniowym, urządzonym przez związ
ki pacyfistyczne w paryskiej sali Tro-
cadero, który jak wiadomo zakończył
się skandalem.

Bardzo ostro wystąpił przeciwko rzą
dowi Herriot, któremu odpowiedział
premjer francuski Laval. Mówiąc o nie
szczęsnej inicjatywie urządzenia takie
go kongresu, premjer Laval ubolewał, iż

takie zajścia m iały miejsce w obecności

przedstawicieli państw obcych. Co do

kw'estji odbycia konferencji rozbroje
niowej, Francja nie stawia wnioskn o

odroczenie naznaczonej na dzień 2 lute*

go 1932 r. wielkiej międzynarodowej
konferencji rozbrojeniowej. Dalej prem
ier Laval podkreślił, iż Francja pragnie
pokoju, lecz pokoju bezpieczeństwa

Przemówienie Lavala przerywano o-

krzykam i niezadowolenia ze strony le
wicy. Po dyskusji nastąpiło głosowanie
nad wnioskiem o, wotum nieufności dla

rządu Lavala. Wniosek ten został od
rzucony większością 64 głosów.* *

A.

Mała większość, jaka opowiedziała
się za Lavalem, jest rezultatem pode
nerwowania przedwyborczego 'Izby.
Wszystkie stronnictwa lewicy dosiadują
konika rozbrojeniowego. Osłabił to

rząd Lavala w momencie nadchodzą
cych decyzyj.

Sprzeciw Chin i Daponji
po trzech tygodniach sesji Rady Ligi Narodów.

Paryż, 8. 12. — Trzeci tydzień nadzwy-
czajnej sesji Rady Ligi Narodów zakończył
się niemal bez rezultatu. Rada zajmowała
się zastrzeżeniami delegacji japońskiej co

do utrzymania porządku w strefie neutral
nej.

Rada zastrzeżenia te odrzuciła, jako nie
dość jasno sformułowane i poprosiła dele
gację japońską o bliższe wyjaśnienia.

Należy stwierdzić, że i Chiny zgłosiły
też zastrzeżenia w sprawie pasa neutral
nego.

Na publicznem posiedzeniu w środę
Briand wygłosił przemówienie zamykające
sesję.

Każde z państw, mające wziąć udział
w kom isji śledczej, wystawiło Po 3 kandy
datów. Kandydatami niemieckimi są b.

ambasador w Tokio dr. Solf, generał von

Seeckt i gubernator Schnee.

W Austrji b iją żydów,
Wiedeń, 8. 12. (PAT). Wczoraj powtórzyły

się znowu ekscesy antyżydowskie na uniwersy
tecie wiedeńskim. Studenci nacjonalistyczni
rozdawali ulotki, domagając się wprowadzenia
numerus clausus. Grupa studentów nacjonali
stycznych 'Wtargnęła do sali, gdzie wykładał
profesor Wos z okrzykiem ,,Precz z żydami!'1
i poczęła wyrzucać studentów i studentki ży
dowskie. W auli urządzono szpaler i bito las
kami studentów żydowskich. 12 studentów
zostało ranionych, W awanturach brała udział
także młodzież i innych uczelni.

Celem zapobieżenia dalszym awanturom po
licja patrolowała sąsiadujące z uniwersytetem
ulice.

Nowa szybkość pasażerskich aparatów niemieckich.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 9. 12. Pasażerskie lotnictwo ~

niemieckie znajduje się w przededniu
przewrotu w wyzyskaniu szybkości ko
munikacyjnej. Niemiecka Lufthansa

wprowadza latem przyszłego roku szyb
ko latające aparaty o szybkości 290-350
km . na godzinę. Oznacza to, że podróż
na przestrzeni między Berlinem a Pary
żem skróconą zostanie do 2*4 godziny.
Inżynierowie Lufthansy rozpoczęli już
budowę pierwszej serji tych maszyn.

Rozwinięcie takiej szalonej szybkości
umożliwione zostało przez zupełnie in
ną formę aeroplanu. Zewnątrz nastę
puje przystosowanie kadłuba do pe
wnych zasady aerodynamicznyh, poza-
tem użycie zupełnie gładkich płaszczyzn

przez zamaskowanie wszelkich nieró
wności i okuć przez odr-ębną konstrukcję
podwozia, które w czasie lotn zostanie

wciągnięte. Nowe szybkie maszyny bę
dą znacznie mniejsze aniżeli dotych
czasowe i bęclą o wiele mniej pojemne.

Niezależnie od kom unikacji pasażer
skiej, aparaty te znajdą zastosowanie
również w lotniczej komunikacji pocz
towej. Zarząd niemieckich poczt lotni
czych ma zamiar kupić pewną ilość

tych aparatów dia przewożenia poczty
do Londynu, Paryża, krajów skandy
nawskich i Balkanu, coby umożliwiło

doręczenie listów zależnie od odległości
w ciąga niewielu godzin.

AR.

Były premjer włoski
Salandra zmarł.

Rzym, D. 12. (teł. wł.) Dziś rano zmarł

znany włoski naąż stanu Salandra, któ
ry był premjerem za czasów, gdy Wło
chy przystąpiły do wojny światowej.
Salandra po wojnie wycofał się z życia
politycznego i nie odgryw-ał już żadnej
'większej roli. Zmarły Uczył lat 78.

Giełda berlińska wobec nowego
dekretu Briininga.

Berlin, 9. 12. (teł. wł.) Wobec ukaza
nia się nowego dekretu rządu Rzeszy
na giełdzie dzisiejszej panowała wiel
ka konsternacja. Nie dokonano prawie
żadnych obrotów.

Panika w kinie.

Paryż, 9. 12. (teł. wł.) Jak donoszą z

Nowego Jorku w pewnem tamtejszem
kino-teatrze podczas przedstawienia dla
dzieci wybuchł pożar. Powstała w'ielka

panika wśród dzieci, jednak dzięki
przytomności umysłu pewnego poli
cjanta, który rozkazał dzieciom trzymar-
nia się za rękę wzajemnie i po kolei

w-ychodzić z kina nie było ofiar.

(r.)

Bolszewicywysadzała katedra
Zbawiciela w powietrze.

Moskwa, 6. 12. Zbudowana w- roku 1812

na pamiątkę pożaru Moskwy i załamania

się wyprawy napoleońskiej do Rosji kate
dra Zbawiciela, jedna z na,jcenniejszych pod.
względem architektonicznym budowli Ro
sji, została w sobotę popołudniu przy po
mocy dynamitu wysadzona w powietrze.

Detonacja była tak silna, że słyszano ją
w promieniu kilkunastu kilometrów dooko
ła miasta.

Nowa linia okrętowa
Szwecja-Gdynia.

Korespondent nasz gdyński donosi:
W dniu 7 grudnia, została, otwarta nowa

linja okrętowa pomiędzy Gdynią a,

Karlskroną (Szwecja). Stała komunika
cja utrzymywana będzie przez dw-a,stat
k i low'arowo-pasażerskie, nowocześnie

wyposażone w pomieszczenia dla pasa
żerów.

Wycieczka urzędników
konsularnych w Gdyni.

Gdynia, 8. 12. (teł. wł). Urzędnicy mi
nisterstwa spraw zagranicznych zwie
dzają od 2 dni Gdynię. Bawi tu 28 wyż
szych urzędników; min, spraw zagra
nicznych pod kierownictwem p. radcy
Frylinga, Celem wycieczki jest zapo
znanie urzędników nowych placówek
konsularnych z rolą i znaczeniem portu
gdyńskiego dla handlu europejskiego.
Uczestnicy w-ycieczki byli również obec
ni na odczycie prof. uniwersytetu po*
znańskiego dr. Adama Kleczkowskiego,
urządzonego staraniem Instytutu Bał
tyckiego. W wycieczce bra li również,
udział prof. dr. Ludwik Ehriich ze

Lwow-a i prof. wydziału szkoły dyplo
matycznej Leon Babiński.

ZE SPORTU.
Sukces bokserów warszawskich.

Warszawa, 8. 12. (PAT). Mecz bok
serski między Warszawą i Berlinem

zakończył się wynikiem 9:7 na korzyść
Warszawy.

,,Legjat' mistrzem zapaśniczym
Warszawy.

Warszawa, 8. 12. (PAT). Legja zdo
była mistrzostwo Warszawy w zapa
sach, Wicemistrzem pest Skra.

Admira (Wiedeń) — Naprzód
(Lipiny) 4:1.

Warszawa, 8. 12. (PAT). Admira wie
deńska zwyciężyła. Naprzód 4:1.

Admira (Wiedeń) zdiobyła mistrzostwo

Austrji.
Wiedeń. W ub. niedzielę zakończo

ne zostały rozgrywki piłkarskie o m i
strzostwo Austrji. W ostatniem spotka
niu Vicnna wyszła na remis 1:1 (0:0)
z WAG.

Tytuł mistrza jesiennego Austrji zdo
była ostatecznie Admira.

W zawodach o puhar złoty FAC od
niosła zwycięstwo nad S!ova nem 4:0

(2:0), a Sportklufo pokonał Nieholsou
c 4:1 (2:0).
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HitlerprzyjeżdżadoWłochu
Czarne i brunatne koszule podają sobie dłoń.

(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Rzym, w grudniu.

W najbliższych dniach wraca min.
Grandi ze Stanów Zjednoczonych; re
zultaty jego podróży do Waszyngtonu
uwidocznię, się w czasie konferencji roz
brojeniowej w lutym 1932 r. Obecnie
rozbrzmiewa tylko z łamów prasy faszy
stowskiej jeden wielki hymn pochwal
ny ku czci włoskiej polityki zagranicz
nej, niesłychanie ak'tywnej, przewidu
jącej, przedsiębiorczej. Jest zjawiskiem
zupełnie naturalnem ten ogólny za
chwyt organów rzędowych, towarzy
szący stale każdej na większą miarę za
krojonej akcji obecnego systemu; we

Włoszech niema i bso nie może innych
dzienników, jak tylko faszystowskie.

Ale właśnie dlatego, ponieważ prasa
włoska, podlegająca bezwzględnie dy
rektywie czynników miarodajnych, jest
odzwierciedleniem nastrojów, jakie pa
nują w Pałacu Weneckim (siedzibie
Mussoliniego) — należy zwrócić baczną
uwagę, jeżeli już nie na ,,sukcesy", od
niesione w Waszyngtonie, to przynaj
mniej na te podkreślenia znamiennych
cech podróży amerykańskiej, z jakiemi
spotykamy się we wszystkich artyku
łach, omawiających wizytę włoskiego
m inistra spraw zagranicznych w Sta
nach Zjednoczonych. Sprawa nie jest
dla nas obojętna, gdyż zarówno głów
ny organ partji ,,Pópolo dlItalia", jak
i ,,'Giornalą dMtalia", dziennik rzymski,
przez który przemawia włoskie MSZ,
medjplański ,,Corriere della Sera" i bo-
loński ,11 Resto del Caiii no*' — w

sprawozdaniach z wielkich dni Gran-

diego w Ameryce, kładą specjalny na
cisk ,na całkowite porozumienie osią
gnięte między Grandim a Borahem,
który na terenie rzymskim awansował

na ,,najwybitniejszego przedstawiciela
myśli amerykańskiej, zwłaszcza o ile

chodzi o zagadnienia polityki zagra
nicznej" (,,Giorńale d'Italia"). Po wiel
kiej mowie Mussoliniego w Neapolu pi
sano, iż wyraża ona akces do tych pla
nów rekonstrukcji Europy, które roz
winął sen. Borah, obecnie mówi się o

całkowicie zgodnej linji polityki wło
skiej z programem ,,wielkich amery
kańskich mężów stanu".

Zaznaczamy odrazu, że nietylko a-

merykańskich. Od pewnego czasu, ści
ślej mówiąc od wybór(' w w Hesji, za-

interesowano się w sposób bardzo pre
cyzyjny — Hitlerem i hitleryzmem.
Sympatje dla tego ,,echa faszyzmu" w

Niemczech wygrywały zupełnie tę ko
kieterię, z jaką patrzono w Rzymie na

,,Stahlhelm" i jego rozwój nad Renem
i Sprewą. Jeszcze przeszłego roku

przyjmowano uroczyście ,*Stahlhel.m,"
na Kapitolu i w Palazzo Venezia, sie
dzibie II Duce; z biegiem czasu entu
zjazm dla żelaznych hełmów minął,
ale zato w coraz większej ilości przy
bywały do Włoch brunatne koszule, w i
tane z początku tylko uprzejmie, potem
bardzo nawet mile.

W prasie hitlerowskiej prócz arty
kułów propagujących w myśl zasad
wodza polityczny sojusz z Włochami

faszystowskiemu, pojawiały się w każ
dym numerze rubryki i ,,wrażenia" z

Włoch - a w witrynach księgarskich
w Rzymie i Medjolanie wystawiono bio
grafję Hitlera. W dziennikach wło
skich sympatje dla budzących się Nie
miec przejawiły się w postaci szeregu

barwnych feljetonów o Monachjum, o

,,Domu Brunatnym", o Hitlerze i jego
pracowni, w której panuje niezwykle

pogodny nastrój i wiszą dwa tylko por
trety: Fryderyka II i... Mussoliniego.

Niezależnie od tych objawów obopól
nej sympatji zaznaczyła, się wzmożona

akcja hitlerowców we Włoszech, prze
prowadzana celowo i metodycznie. Za
częło się od wykładów ,,informacyj
nych" a obecnie przechodzi do ofenzy-
wy na wielką skalę wydział nacjonali
stycznej propagandy hitlerowskiej. W

najbliższych dniach rozpoczną cykl od
czytów o celach Hitle ra i jego współ-
pracy z faszyzmem posłowie Nieland i

Strieder, obaj z Hamburga; pierwszy
jest prezesem wyżej wspomnianej pro
pagandy hitlerowskiej w Niemczech,
drugi sprawuje funkcje generalnego de
legata tejże propagandy we Włoszech.

Odczyty zaczynają się już w najbliższą
niedzielo w pałacu del Brunellesco we

Florencji; stolica Toskanji idzie więc
na pierwszy ogień - następnie odbędą

Witamin, więcej witamin dzieciom!
Czy wiecie matki, że krzywicę, słabość 1 roz

miękczenie kości, ogolny niedorozwój powoduje
brak witamin? Czy wiecie o tern, że dla peł
nego rozwoju kręgosłupa, należy organizmowi
dostarczyć soli wapniowych i fosforowych? Wy
bitne własności lecznicze tranu są Wam chyba
znane. Stosowały go już przecież Wasze prababki.
Niechętnie go jednak przyjmowałyście z powodu
niedobrego smaku. Wiedźcie więc, że istnieje
lek, który zawiera w itam iny, sole wapniowe i
fosforowe oraz najczystszy tran, który jest przy-
tem tak smaczny, że dzieci z radością go przyj
mują. Jest to Emulsja Tranowa MErbec. Jeśli
więc dbacie o zdrowie i rozwój swych dzieciątek,
nie" zwlekajcie ani dnia ł zażądajcie w najbliższej
aptece lub drogerji Emulsji Tranowej -Erbe%
która jest nie do zastąpienia przez zagraniczne,
a przytem o połowę od nich tańsza. (22863

się wykłady (z projekcjami) w Turynie
i Medjolanie.

Na jak wielką skale zakrojona jest
powyższa akcja o tem św'iadczy fakt,
iż według informacji ,,Der Angriff", 29

posłów nacjonal-socjalistycznych odko
menderowano do roboty propagandowej
we Wtoszecb.

W Rzymie założono placówkę hitle
ryzmu pod nazwą ,,Ortsgruppe der
N'SDAP (National Soz. Deutsche Arbci-
ter Partei) in Rom"; dalsze ogniska

współpracy faszystowsko-hit'lerowskiej
mają powołać w całych Włoszech.
,,Munchener Telegramm-Zeitung" dono
si nawet o założeniu jaczejki hitlerow
skiej przy Watykanie, której zadaniem

będzie informowanie Stolicy św. o ce
lach hitleryzmu i doprowadzenie do po
rozumienia między partją a polityką

papieską. (Kościół katolicki energi'cz
nie zwalcza hitleryzm — red.)

Ta propaganda, mająca wszelkie ce
chy wielkiej akcji dyplomatycznej i

rozporządzająca poważnemi fuduszami,
skierowuje się naturalnie w pierwszym
rzędzie przeciwko Polsce, Hasło rewi
zji traktatów, głoszone tak wytrwale
przez Niemców, powtórzone przez Mus-

siiliniego, podjęte przez Boraha,:obra
biane przez Grandiego — stanowi na
turalną podstawę do antypolskiej dzia
łalności hitlerowców we Włoszech. Ro
bota prowadzona jest dobrze. Agituje
się. nie zapomocą dzieł naukowych i

pseudo-naukowych — ale organizuje się
akcję prasową w postaci krótkich arty
kulików, fotograji, nawet zdjęć filmo-

.wych. W ostatnich' czasach ukazały się
we Włoszech podwójne mapy: ,,kory
tarz polski") którego- pojęciem objęto
ne-tyiko Pomorze, ale również Poznań
skie .i Śląsk — oraz urojony ,,korytarz
francuski" poprowadzony od Modeny
aż do Wenecji poprzez nawskroś wło-

Podpisanie układu polsko - jugosłowiańskiego.

Nasze układy z Jugosławją i wizyta'- ministra Marinkowiea 'w Warszawie poruszy
ły całą polityczną Europę. Mianowicie Niemcy byli z lego niezadowoleni, bo- w tem

zespalaniu się narodów słowiańskich widzą oni niebezpieczeństwo dla zachłanności

germańskiej. Po prawej stronie widzimy Marinkowiea, po lewej naszego Zaleskiego.
Świat polityczny domyśla się, ż.e chodzi w tym wypadku o pozyskanie Polski dla Ma
lej Ententy.

Akjtoni Marćzy'ński

(Ciąg dalszy).
Zato mały, prowincjonalny dzienniczek

niceiskj przynosił na frontowej stronicy
sensację, w form ie ostatniej depeszy
od własnego korespondenta w Paryżu.
Było to chaotyczne streszczenie oficjal
nego komunikatu, wydanego przez So
wiety w oapowiedzi na ponowny atak

,,prasy burżuazyjnej" w sprawie Sta
lingradu.

Daisy zainteresował szczególnie ustęp
końcowy, który brzmiał:

,,Profesor Rusanow przebywa we

Francji od blisko trzech miesięcy.
Ostatnio uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi w czasie wycieczki autem,
złamał nogę i mieszka w w illi sir
Jamesa Rabbit, w Cannes.

Stan zdrowia naszego^ uczonego po
prawił się na tyle, że może już udzie
lić prasie wywiadu i zaspokoić cie
kawość tych, których odurzył ,,Gaz
303", wynaleziony przez chory umysł
Karola Webera, zbiega z Zakiadu dla

umysłowo-chorych w Mińsku.

Nie wątpimy, iż rzeczowe wyjaśnie
nia uczonego, którego nazwisko zna

cały świat kulturalny, położą wre
szcie kres bezsensownym plotkom o

przygotowaniach wojennych S.S. S. R ."

Mrs. Daisy Rindley przeczytała ten

ustęp dwukrotnie i uśmiech szczęścia

zabarwił jej słodką twarzyczkę. — Na
reszcie, — westchnęła z przeogromną
uigą; — nareszcie mogę działać!

Powróciła do willi, a po krótkiej na
radzie z sir Jamesem, udała się na pię
tro, i zapukała do drzwi pokoju Fedora
Rusanowa. Profesor zapisywał coś w

notatniku, który zawsze spoczywał pod
poduszką i był dla domowników czemś
w rodzaju ,,tabu*\ co szczególnie draż
niło Patricka, ilekroć sprzątał ten po
kój. Jak zwykłe, tak i-tym razem ta
jemniczy notes powędrował pod'podu
szkę, skoro rozległo się pukanie.

-- Daisy!.. Jaka przemiła niespo
dzianka, — ucieszył się profesor; tylko
na nią nie potrafił się gniewać, kiedy
mu przeszkadzała w rozmyślaniach i w

konspiratorskiem sam na sam z notat
nikiem. — A, pięknie; narzeka się na

migrenę, pozbawia się chorego starca

przyjemności słuchania melodyjnego
głosiku, ale spać się nie poszło, — gro
ził jej żartobliwie. — Za karę będzie
m i pani czjdała Shelley'a aż do półno
cy, zgoda? Albo, rozmawiajmy.

Nie wysunęła się z sfery cienia i de
monstracyjnie zamknęła tom poezyj
Shelley'a , które czytywała profesorowi
co wieczór.

— Owszem, porozmawiajmy, - od
parła ozięble; — będzie to zresztą na
sza ostatnia rozmowa, panie... Sacha-
rów!

Dopiero teraz spostrzegł, że coś za
szło, że jakaś niecodzienna przyczyna
spowodowała późną wizytę Daisy.
Usiadł na łóżku gwałtownie.

— Ostatnia rozmowa? Nie rozumiem.
Pani wyjeżdża? — zapytał, a w jego
glosie nietrudno było'.'wyczuć zaniepo
kojenie i smutek.

— O wyjaździe naraz.ie nie myśla
łam, - - wycedziła chłodno - skoro jed
nak chce pan wiedzieć dlaczego uzna
łam za stosowne zakończyć naszą zna
jomość, to proszę przejrzeć ten dzien
nik; mój kuzyn przyniósł go przed
chwilą z miasta. - Rzekłszy to, poda
ła, profesorowi egzemplarz gazety nicej
skiej i cofnęła się natychmiast w stro
nę swojego krzesła, udając, że nie spo
strzega wyciągniętej ku sobie dłoni.

Fedor Rusanow musnął wzrokiem

tylko nagłówek sensacyjnej depeszy z

Paryża i, widocznie uspokojony, odło
żył dziennik na kołdrę.

— Ach, więc o to chodzi, — powie
dział swobodnie; — pani i jej kuzyn
sir James, czujecie do mnie żal, iż

przedstawiłem się pod fałszywem na
zwiskiem ,,Sacharow". Przepraszam ser
decznie za to małe oszustwo, lecz po
winniście państwo zrozumieć, że ta m i
styfikacja leżała także i w waszym in
teresie! Mówiłem pani kuzynowi, kie
dy mnie znalazł na szosie w pamiętną
noc m ojej ucieczki, że mam potężnych
wrog'ów tu, blisko, niemal w sąsiedz
twie...

— Czy teraz ich pan niema? - wtrą
ciła popędliwie.

— Owszem, ale obecnie mam i sprzy
mierzeńców, którzy dniem i nocą czu
wają nad bezpieczeństwem mojeiń i wa
sz em.

Wzdrygnęła się. - Boże, więc jeste
śmy tu śledzeni, szpiegowani, może na
wet w mieszkaniu! To straszne, —

mamrotała nibyto do siebie, lecz

rzeczywiście tak, że profesor Rusa
now nie mógł tego niosłyszeć.

— W mieszkaniu, nie; za to ręczę.
Niemniej jestem przykrym intruzem w

waszein sloneczuem borne, - zauważył,

smętnie; — ale to już niedługo potrwa.
Wyobrażam sobie, jak bardzo dotknię
ty musi się czuć. szlachetny sir James;
ofiarował gościnę nieznanemu człowie
kowi, a ten...

— a ten nie obdarzył go zaufaniem,
nie wyjawił swego prawdziwego naz
wiska! - dokończyła z wyrzutem.

— Trudno. Stało się. Jutro skomuni
kuję się z moimi ludźmi i, być może, iż

ostatnią noc spędzam pod waszym da-
ćliem ,— rzekł z rezygnacją.

Daisy zrozumiała, że pora zatrąbić na

odwrót. Powiedziała:
— Myli się .pan, sądząc, że mój kuzy

nek jest dotknięty tym jawnym dowo
dem braku zaufania z pańskiej strony;
to dobry, człowiek, lecz trochę snob, a

przedewszystkiem dziwak. Sir James

będzie się cieszył,,czytając swoje naz
wisko w dziennikach, może udzieli wy
wiadu reporterom na temat ,,jak poz
nałem prof. Rusanowa". Tak, zapewne,
to podobne do niego. Lecz ja żywię do

pana głęboką urazę!...
— Dlaczego, na Boga?! Za co, Daisy?

Chyba nie z powodu małego pogwałce
nia kodeksu towarzyskiego? Nie za

m istyfikację nazwisk?...
— Ale za mistyfikację osób, rozu

mie pań?! Będę szczera, bowiem nadal

uważam, że widzimy się do raz osta
tni:... poznałam pana, kiedy pan tutaj
leżał bez ducha; był pan ranny, obra
żenie na głowde groziło komplikacjami,
nie mial pan wówczas przy sobie ani
córki, ani przyjaciół, nikogo, był pan
biednym, cierpiącym człowiekiem, osa
motnionym, ściganym przez tajemni
czych wrogów, o których mi narwany
kuzynek zaraz na wstępie opowiedział.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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skie obszary i dzielący północne W ło
chy na dwie części. Fantastyczna ta

analogja ma wykazywać krzywdę, jaką
traktat wersalski wyrządził Niemcom.
Kartki te, podobnie jak ,,pouczające'1
broszury rozsyła się w ogromnych ilo
ściach po włoskich redakcjach, towa
rzystwach, przedsiębiorstwach handlo-

wo-przcmysłowych. Przy całkowitym
braku jakiejkolwiek akcji obronnej z

naszej strony, propaganda ta m oh li'

czyń jeżeli nie na poważny sukces po*
lityczny - to przynajmniej na wpro
wadzenie w błąd opinji społeczeństwa
włoskiego.

Generalny przegląd hitleryzm u we

Włoszech odbędzie się w najbliższym
czasie a dokona go sam Hitler. Przy
szły dyktator Niemiec będzie w Rzy
mie w pierwszej połowie grudnia, celem

odbycia szeregu konferencyj z Musso-

łjnim i Grandim. Wiadomość tę poda
ło ,,Tcvere" a za nim cała prasa. ,,Roz
brojenie" Europy przygotowuje się go
rączkowo. Po Borahu - Hitler. Z

pierwszym, o ile chodzi o traktaty -

doszedł Grandi do pełnego porozumie
nia. Nie ulega również wątpliwości, iż
w izyta drugiego nie będzie pow'odem
rozdźwięku między wodzami czarnych
i brunatnych koszul. Tad, K.

W San Sa!vadorze spokój.
Nowy Jork. Rozruchy na ulicach

San Sałvadpru zostały zakończone. 3

osoby zostały zabite, zaś 5 rannych.
Bezpośrednią przyczyną rewolty jest,
jak się wydaje, niezadowolenie ofice
rów spowodowane nieotrzymaniem żoł
du od września. Również panuje olbrzy
mie niezadowolenie z rządów prezy
denta Araiija, którego oskarżają o ko
rupcję i niezdolność.

Trudno nie pisać satyry.
P. Stawek nawołuje do... szanowania Konstytucji,

Działo, się to na niedzielnym, war
szawskim zjeździe Związku Legioni
stów, którego przebieg i wynik mniej
nas interesuje — a na którym było pa
rę sanacyjnych tuzów'.

P. Sław'ek, złożywszy pokłon przed
wyborami z roku 1930 (oświetlonemi
dostatecznie w procesie brzeskim), w'ska
zał na konstytucję jako na zagadnienie,
w'ysuwające się na czoło spraw' państw'o
wych - poczem w'ołał ,,o poszanowanie
i posłuch dla tego naczelnego prawa,
którem ma się rządzić państwo!" Natu
ralnie p. Sławek piał swój hymn pra
w'niczy pod adresem tej konstytucji, ja
ką dopiero uchwali sanacja, gdy już za-

w'ojuje Sejm zupełnie, co może się udać
albo też nie - w każdym razie roz-

dźwięk pomiędzy słow'ami a czynami
W'yrasta tutaj do skali niecodziennej.

P. Sławek otrzymał znowu z rąk roz
entuzjazmowanego zjazdu prezesowską
buławę- do zarządu, obok innych, W'y
brano: majora Dziadosza, który z wąt
pliwemu wawrzynami opuszczał salę
rozpraw'y brzeskiej i p. Filipka, główne
go rycerza jawnego głosow'ania, które

w'yszło mocno zmasakrowane w wyroku
sądowym, o którym pisaliśmy nieda
w'no. Słowem - - dobrana, prawnicza
kompanja.

na bezterminowe wiezienie.
Warszawski sąd apelacyjny rozw'ażał

sprawę Władysław'a Szczygielskiego,
felczera z Mław'y , skazanego przez sąd
okręgowy na karę śmierci za zamordo
w'anie swej żony, Rozalji. Szczygielski
zadał lancetem dwa ciosy Ofierze, po
wodując przecięcie arterji przy sercu.

Oskarżony przyznał się do winy, do
wodził wszakże, jż działał w stanie nie
trzeźw'ym.

Sąd pierwszej instancji, skazując
Szczygielskiego na karę śmierci wziął
pod uw'agę okoliczności obciążające,
gdyż oskarżony stale żonę tyranizował,
groził jej śmiercią, a na pewien czas

przed zabójstwem tak ją. pobił, że mu
siano ją odwieźć do szpitala.

Sąd apelacyjny wyrok pierw'szej in
stancji uchylił i miast kary śmierci
skazał oskarżonego na ciężkie więzie
nie bezterminow'e.

Zmarła osierociła siedmioro drob
nych dzieci.

Zfrontu walki z bezrobociem.

O racjonalną gospodarką w dziedzinie

zamówień rządowych.

Na posiedzeniu sekcji pracy Centralnego
Komitetu W alki z Bezrobociem, uchwalono

zwrócić się do rządu o takie uregulowanie
rozdawnictwa dostaw pod względem czasu,

by akcja ta byta połączona z dluższem za
trudnianiem w'iększej liczby bezrobotnych.
Wobec tego należałoby rozdaw'ać roboty i

dostawy tak w'cześnie, by dane przedsiębior
stwa miały dłuższy czas do ich wykonania
i nie musiały wskutek tego gromadzić prący
na małych odcinkach czasu, względnie sto
sować godzin nadliczbowych. Dotyczy to

w pierw'szym rzędzie przemysłu budowlane
go, a także hutniczo-metalowego. Dostawy
dla przemysłu włókienniczego powinny być
oddawane w ten sposób, by przemysł ten

mógł je wykonywać w sezonie martwym.

Bandytyzm .aWarmjiSkutki germanizacji.
Pruski Rinaldini grasuje bezkarnie.

(n). Z postępem wynarodowienia za
siedziałej od wieków' ludność! polskiej
na Warmji idzie w parze utrata reli
gijności i zanik moralności.

Od osoby przyjezdnej z Gietrzwałdu

dowiadujemy się o , bandytyzmie, jaki
zapanował w tych ongiś spokojnych
stronach. Grasuje taip nieująta d'otąd
szajka uzbrojonych złodziei.

Zajeżdżają autem wlasnem.

test ich razem pięć osób, w tern szo
fer. Najpierw splądrowali dwie karcz
my gietrzwałdzkie Gehrmana i Paź
dziernika, następnie udali się na ple
banię. Ponieważ to było późno nocą,
a bandyci skradali się, ks, prób. Nalent?
oddal dwa styzaiy na postrach. Ban
dyci odpowiedzieli ogniem, ciężko ra
niąc siostrę księdza proboszcza. Odwie-

ziono ją do szpitala w Olsztynie.
W kilka dni później ci sami bandyci

zajechali autem'' 'do A%l Sz'ębruka 1

pod grozą rewolw'erów ograbili kasę
spółdzielczą miejscowych rolników.

Bandyci byli zamaskowani. Herszta

tajemniczej bandy mającej na czap
kach oznaki trupich główek jak daw'
niej husarzy czarni, zowńą w okolicy
,.pruskim Rinaldinim".

Polscy studenci przychodzę
z pomocą bezrobotnym.

Grenoble, Ostatnio utworzono tu

polski komitet opieki nad bezrobotny
mi. Komitet ten obejmuje cały teren de
partam entu Isere i pozostaje w ścisłej
łączuoścj z kołem studentów Polaków
w Grenoble. Każdy z członków organi
zacji, a są. nimi przew'ażnie robotnicy
pracujący, płaci miesięczną składkę w

wysokości, wartości jednej godziny
pracy.

12.000 m o gił polskich
w Czechosłowacji.

Jak obliczają, na 509 różnych cmen
tarzach w obrębie Czechosłowacji spo
czywa blisko 12.000 Polaków, żołnierzy
austrjackich i rosyjskich, zmarłych w

czasie wojny światowej. W większej
liczbie pogrzebani są Polacy w Oło
muńcu, Pradze, Koszycach, Hranicach,
Bernie, Opawie, Użhorodzie, Teresynie,
Kromierzyżu i Mukaczewie.

Dziecinne żądania studentów

nacjonalistycznych.
Berlin. Na uniwersytecie w Gięssen

korporacje studentów nacjonalistycz
nych zw'róciły się do rządu Hesji z żą
daniem utworzenia specjalnej katedry
*,nauki o zbrojeniach" w ramach pro
gramu wyższych krajowych uczelni.

Służący księdza udaremnił napad
sifEBnBelftanf^

Warszawa, (tel. wł.) Odważnego
służącego ma ksiądz Jan Poskrobek z

Warszawy, Ostatnio Józef Lewicki, tak
brzmi nazwisko sługi usłyszał w nocy
po'dejrzane szmery. Przeczuwając o-

becność włamywaczy w pjebanji, słu
żący obudził i przywołał na pomoc swe
go pomocnika Feliksa Pojedynka. Na
tychmiast udali się do telefonu chcąc
zatelefonować po policję. Zamiar jednak
nie udał się, gdyż druty telefoniczne by
ły przecięte. Wówczas postanowili dzia
łać na własną rękę. Udali się wpierw
na I piętro i otworzyli nagle drzwi do
mieszkania prałata, czem spłoszyli ,,pra
cujących" przy drzwiach trzech włamy
waczy, którzy rzucili się do ućięeżkt

Na parterze wywiązała się walka

między jednym opryszkiefti a służący-

mi, %v której Pojedynek odniósł cały
szereg kłutych ran. Rannemu pomocni
ko w i pospieszył Le%wicki z pomocą. O-

pryszek zbiegł, korzystając z chwilowe
go zamieszania spowodowanego zranie
niem służącego.

Marka niemiecka równa się
80-ciu fenigom.

Berlin. W sprawie zapo%viedzianego
wypuszczenia 4-fenigowej monety zda%%-

ko%%'ej berlińskie koła finansowe utrzy
mują, że zarządzenie to pozostaje w'

z%wiązku z zamiarem zastąpienia obec
nej marki 100-fenigo%ve.i, marką, której
wartość odpowiadać będzie 80-ciu fe ni
gom.

2 GDYNI iWYBRZEŻA
Dziewięć wycieczek

polskich z Am eryki
zgłoszono w Gdyni na rok 1932. Stat
kami polskimi przyjadą do Polski na

Wielkanoc Polacy z Pittsburga i człon-
ko%%'ie T eatru Polskiego w Cjeyeland.
Pozatem wycieczki urządzają: Zgroma
dzenie św. Józefa w Pensylwanii i Liga
polskich organizacyj %v Cleveland (Ohio)
i Fiładelfji w maju; Związek Polaków

Wiłkesbarre i stanów środkowo-za-
chodnich (Middłe-West), sokoli polscy

i słowiańscy, udający się na uroczysto
ści w Pradze czeskiej-w czerwcu; wy
cieczka Polskiego Związku Rz.- Kątołic-
kiego i Polskiego Z%v. Narodo%vego w

Chicago — w lipcu; wycieczka wetera-
nów - w sierpni%!.

Projektuje się jeszcze kilka wycie
czek — z Kanady.

Obostrzenie technicznych przepisów
budowlanych.

Kotnisarjat Rządu wydał w ostatnich

dniach szereg rozporządzeń, dotyczących
%%ykonywania robót budowlanych. Między
innym i zabroniony został, rozpo%vszechnio-
ny %v Gdyni zwyczaj, że %v czasie wykony
wania robót instalacyjnych monterzy, bez

uprzedniego porozumienia się z kierownic
twem budowy, wybijali sobie dziury w ścia
nach i stropach, pruli dowolnie mury, nie

oglądając się na to, jakie skutki pociągnąć
może taka gospodarka na %%'ytrzymałość t

odporność muró%v; wyku%%'ali w murach

nośnych nyże na 20—26 cm głębokie, dla

ukrycia liczników elektrycznych lub wodo
mierzów itp. (Jest to koncept czysto gdyń
ski, zupełnie poroniony!).

Przypomniano też zapomniany lub wcale

nie respektow'any zakaz, w m yśl którego
niedozwolone jest wykopywanie robót mu

rarskich i betoniarskich w czasie% mrozów

poniżej -- 50 Cel., jeżeli przy robotach tych
nie są stoso%vane środki zapobiegające m a r
znięciu zaprawy, która %v stanie zamarznię
tym traci %vłaspość spojeniową.

Niejako uzupełnieniem powyższego roz
porządzenia jest też przypomnienie posta
nowicń g 23., poz. (i. rozporz. M inistra Robót

Publ. z dn. 18. VI . 1929 r., w myśl którego
w pobliżu miejsca mieszania betonu należy
umieścić tabliczkę, na której ma być u%vi-

doczniony skład, czyli stosunek mieszani-

ny betonu.

Piękne i bardzo potrzebne rozporządzę,
nia, tylko żalo%%'ać należy, żo tak późno so
bie o nich przypomniano. Mamy bowiem

wrażenie, że gdyby te rozporządzenia w y
dano conajmniej przed dwoma laty, i gdy
by ich przestrzeganie przez przedsiębiorców'
bylo sumiennie dopilnowane, uniknęlibyś
my może katastrofy w tak strasznych roz
miarach, jaką mieliśmy przed dwoma mie
siącami %v budynkach Z. U . P. U. Nie bę
dziemy też dalecy od prawdy, jeżeli przy
puścimy domniemanie, że bezpośrednią
przyczyną, do wydania tyćh rozporządzeń
była właśnie wspomniana katastrofa, któ
ra przeraziła nietylko mieszkańców Gdyni,
lecz i cały kraj, a kilkanaście rodzin okry
ła ciężką żałobą.

Zbadawszy bowiem bliżej gruzy ze z%va-

lonego %%'Skutek eksplozji domu Z. U- P. U.
i obser%%ująę obecny zasiąg robót odbudów-

niczycb, przyszliśmy do przekonania, że

przyczyną katastrofy nie byla sama eks

plozja gazu ś%%'jetlnego, lecz lekkomyślne
wykonanie i niedostateczny dozór budo%%y
ze strony organó%%' do tego powołanych, z

pozostałej bo%%dem na cegłach z rozwalo
nego domu malty, bylo dość wyraźnie wi
doczne, że mieszanina wapna z piaskiem,
nie odpo%%iadala wymogom uste%vowvm.

Smutne refleksje nasuwa ta zadziwiają
ca gorliwość, z jaką starano się calą %vinę
katastrofy ż%%alić %%'yłącznie na przedsię
biorstwo ,.GazoIina", osłaniając najstaran
niej inne przyczyny, ekspertyzami ,,rzeczo-
zria%%'có%%".

Byłoby przecież cieka%%crn do%%dedzieć się,
czy i kiedy badał jakikolwiek organ policji
budowlanej przy którejkolwiek z licznych
budowli w Gdyni skład malty t. j, mieszani
ny piasku z %%'apnem, używanej do murów

nośnych, lub mieszaniny betonu dla fun-

damentó%%', konstrukcj'i stropowych i belek

nośnych, i czy budynki mieszkalne po ich

ukończeniu a przed oddaniem ich do użyt
ku, badała kiedykol%%iek jaka komisja ko-

laudacyjna, Mamy w tym kierunku po
ważne wątpliwości, gdyż wobec zagnieżdżo
nych w Gdyni sposobów budo%%ania, przy
użyciu %vątpli%%-ej wartości materiałów bu
do%%'lanych, a. co najważniejsze, przy zu-

pelnem prawie braku dozoru budo%vlanego,
conajmniej 80% %%ykonanych budowli m u
siałoby być zakwalifikowane jako niezdat
ne do zamieszkania.

Wszelkie, choćby najlepsze i najpożyte
czniejsze rozporządzenia, m ają tylko wów
czas wartość, jeżeli są żywe, t. j . jeżeli jest
ktoś, kto się też troszczy o to, ażeby one

byly wykonane i respekto%vane.
Sam papier jest cierpliwy a słowa..,

w iatr niesie!

Za redakcję tego działu odpowiedzialny:
Miac*. Mśstat - Gdynia, Świętojańska 1232.
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Zprowincji
Złodzieje pobili leśniczego.

Orle. Leśniczy Franciszek Melcer pod
czas obławy na złodziei leśnych, któ
rzy dokonali kradzieży drzewa w rejo
nie leśnictwa państwowego Miga, wpadł
na ślady sprawców, które zaprow-adziły
do zagrody gospodarza Józefa Myszki.
W trakcie dokonywanej rewizji zo
stał leśniczy M. przez Józefa Myszkę i

jego syna Bronisława w straszny spo
sób uderzeniami siekierę,, kopaniem Ud.

okaleczony. O zajściu powiadomiono po
licję i sprawę przekazano do sądu.

Tragiczny skutek lekkomyślnej
zabawy z bronią'

Kępno. 15-letni Bronisław Kaczma
rek z Feliksowa w pow. kępińskim,
postrzelił swego rówieśnika, Adolfa Nie-
manda, raniąc go ciężko w prawą stro
nę klatki piersiowej. Nieszczęśliw-ego
chłopca odstawiono natychmiast do

szpitala powiatowego w Kępnie, gdzie
po dwu dniach zmarł. Przyczyną tra
gicznego wypadku było lekkomyślno
obchodzenie się z bronią.

SUBKOWY. Za podburzanie do czynnych
wystąpień policja zaaresztowała w Subkowach

pewnego osobnika, który podburzał spokojną
ludność do czynnych wystąpień przeciw władzy.

SKOKI, W polskie ręce. V. Władysław
Kobuś kupił gospodarstwo od Niemca Alfreda

Brandenburgera. Nowemu nabywcy ,,Szczęść
Boże!'1

Naklo.
Z zebrania Kółka Rolniczego, Kółko Rolni

cze w Trzeciewnicy pod Nakłem wykazuje ży
wą działalność. W ostatniem zebraniu wzięli
udział se'kretarz pow. p . Lejko, profesor szkoły
rolniczej z Bydgoszczy p. Picia oraz dużo mło
dzieży rolniczej — synów gospodarskich. Mło
dzieżą tą bardzo się opiekuje prezes kółka p.
Mieczysław Żakowski.

Załamał się na lodzie. Wskutek nieostroż
ności 16*letni Alfons Grigub załamał się na lo
dzie. Wypadek ,,ten miął miejsce w przystani
drzewnej p, Baerwalda. Zak'ończyłby on się
niechybnie krytycznie, gdyby nie umiejętna po
moc znajdujących się w pobliżu k ilk u gimnaz-
jastów, Cł zauważywszy tonącego, który bez
radnie czepiał się łamiącego lodu, w mgnieniu
oka Sporządzili sznur z pasków i szali, z apo-
moeą którego wydobyli na brzeg na pół omdla
łego z zimna i przerażenia łyżwiarza.

Pśng.pong, II. drużyna harcerska odniosła

zaszczytne i zasłużone zwycięstwo w walce fi
nałowejzI.dr.S.M.P.wstosunku7:0izdo
była temsamem tytuł mistrza Nakła na ro'k

1931-32.

Kradzież. Nieznani sprawcy zajechali wo
zem do śpichrza p. Lórkego w Olszewkach i za
brali większą ilość pszenicy, poczem odjechali
niezauważeni. -

Sztuczna ślizgawka. Staraniem p. M . Min-

czyńskiego przy poparciu władz miejskich uru
chomioną zostanie sztuczna ślizgawka na łące
p. Minczyńekiego przy ul. Potulickiej.

ftobiszun.
Interesujące posiedzenie Zady miejskiej. Dn.

5 bm- odbyło się posiedzenie rady miejskiej.
Kiedy przewodniczący p. Żmudziński otworzył
zebranie, radny p. Baje'k postawił wniosek o

wydalenie z posiedzenia radnego p. Kierczyń-
skśego, który wyrokiem sądu okr. z dnia 2 bm.

skazany został na utratę praw obywatelskich
przez 3 lata, 4 miesiące więzienia i 5000 zł

grzywny za lichwę (K. jest rendantem B. B . oraz

członkiem ,,Strzelca*'). Przewodniczący sprze
ciwiał się wnioskowi i rozstrzygnął na korzyść
p, Kierczyńskiego. Radni Bajek, Zakaszewski,
Pączek, Tydelski i Rewald opuścili salę obrad
z oświadczeniem, że wspólnie z radnym, pozba
wionym praw obywatelskich zasiadać nie będą.
Pozostałych 7 radnych wybrało na burmistrza

p. Feigla na dalsze 12 lat. Członkiem magi
stratu i zast. burmistrza Wybrano p. adwokata

Budzińskiego, a trzecim członkiem magistratu
p. Wituckiego.

Wągrowiec.
Osobiste. Ks. prob. W róblewski pobłogosła

w ił związek małżeński pomiędzy p. Klarą Bo-

torowiczówną a p. Antonim Januchowskim,
wachmistrzem w, p. z W ilna, Nowożeńcom

,,Szczęść Boże!"
Zebranie Kola Miłośników Sceny odbędzie

się w czwartek, 10 bm. o godz. 20 w lokalu No
wej Strzelnicy p. Rossy.

Obchód powstania listopadowego. Młodzie ż

gimnazjum męskiego i żeńskiego urząd ziła z

okazji 101 rocznicy powstania , listopadowego
akademję, którą zagaił p. Krajewski. Deklama

cję wy głosiła uczennica gimnazjum żeńskiego
p. Michalakówna, poczem chór żeński i męs'ki
śpiewał pod dyr. nauczyciela p . Maciejewskie
go, zaś chór mieszany pod dyr. prof, p. Zieliń
skiego. Referat o powstaniu listopadowem w y
gło sił p. Leśniak. Następnie odegrano 1-aktów-

kę ,,Noc w Belwederze" .

Z życia Związku Powstańców i 'Wojaków
O, K. VIII . Zebraniu przewodniczył prezes p.
Zanto. Protokół odczytał sekretarz p. Biernat,
a referat p. t. ,,Tradycje polskiego żołnierza"

wygłosił p. Kaczmarek. W wolnych głosąch u-

chwaiono urządzić gwiazdkę dla członków nie
zamożnych, poczem p, przewodniczący zebra
nie solwował.

Nowe m.Wisło-
Z życia Stow. Młodzieży męskiej. Zespół

amatorski miejscowego Stow. M łodzieży mę
skiej udał się do opodal położonej miejscowości
W arlubie , gdzie odegrano z powodzeniem sztu
'kę p, t. ,,Stracone berio", Impreza, jaka cie
szyła się powodzeniem, odbyfa śię na sali p.
Popławskiego.

Przed jednodniowym kursem rolniczym. W

Dla reumatyków i cierpiących na bóle nerwowe.

Co zaleca przeszło 6000 lekarzy.
Reumatyzm, podagrę i podobne cierpienia w y
w ołują ja k wiadomo zaburzenia w przemianie
materii. Chory organizm wytwarza w zbyt wiel
kich ilościach kń-as moczowy, krew zaś w nie
dostatecznym stopniu wydziela toń straszliwy jad.
Zastosowanie środków uśmierzających przynosi
choremu coprawda chwilową ulgę, lecz nie
uwalnia go w zupełności od tych okropnych
cierpień. Radykalne uzdrowienie z reumatyzmu
i często powiązanych Z nim bóiów nerw'owych
nastąpić ty lko wtedy może, gdy leczenie stawia
sobie za zadanie zupełne usunięcie, a conajmniej
zapobieganie nagromadzaniu się kwasu moczo
wego. Ten straszliwy jad bowiem, sadowiąc się
w postaci ostrych jaU ig ie łk i, drobnych kry'szta
łów w mięśniach, stawach I innych częściach
ciała wywołuje te dokuczliwe i męczące bóle.
To zadanie w zupełności spełniają ta ble tki Toga!,
które właśnie w zarodku zwalczają te niedoma
gania. Lek ten w naturalny sposób usuwa pier
w iastki chorobotw'órcze Dlatego też nawet w

chronicznych wypadkach, gdy inne środki za

wiodły', osiągnięto przy pomocy Togalu nad
spodziewanie pomyślne rez ultaty. , Z wielką
przyjemnością donoszę \VP., i ż po uży'ciu 5 opa
kowań Togalu wyleczyłam się zupełnie z upor
czywego reumatyzmu, prześladującego mię od
paru lat'* , pisze nam pełna zapału p. Zotja Z wo liń 
ska Lwów' . Jabłonowskich 36. Na użycie Togalu
zdecydowałam się dopiero po wyczerpaniu wszyst
kich innych środków aptecznych. Dlatego też
czu ję się w'obowiązku przesłać WPanom niniejsze
podziękowanie i zaznaczam, że będę usilnie nie 
oceniony preparat Togal polecać mym ws zystkim
znajomym, jako jedyny środek na wyleczenie
reumatyzmu'* . Lecz również przy podagrze, bólach
w krzyżu, rwaniu w stawach, łamaniu w kościach,
bólach nerw'owych i głowy% grypie, prze ziębie
niach i pokrewnych cierpieniach działają tabletki
Togal szybko i pewnie. Nieszkodliwe dla serca,
żołądka i innych organów% Je ii i przeszło 6C00
lekarzy, a w tej liczbie wielu słynnych profesorów'
Togal ordynuje, to przecież każdy z pełnem zau
faniem zakupić go może. We wszystkich aptekach.

niedzielę, 20, bm. o godz. 15 odbędzie się w sali

p; Borkowskiego w Nowem jednodniowy kurs

rolniczy, na którym wygłoszone zostaną nastę
pujące referaty: ,,Aktualne Zagadnienia gospo-
darczo.administracyjne" p. starosta Kowalski,
,,Hodowla bydła*' p. dyr. szkoły rolniczej Jagła,

,,Hodowla trzody chlewnej, ze szczególnem
,uwzględnieniem bekonów" p. prof. Sikorski,
,,Produkcja pasz zielonych" p. inż. Markowski.

Apelujemy do jak najszerszych kół rolników
tak zorganizowanych jak i niczorganizowanych,
by wzięli jak najliczniejszy udzia(ł w powyż
szym kursie/zorganizowanym przez zarząd po-'
wiatowy Pom. Tow. Rolniczego.

t.CBiodzieig.
Osobiste, Z dniem 1 bm. przeniesiony zo

stał asesor leśnictwa p, Jakób Paw'lik z nad
leśnictwa Margonin do dyrekcji wileńskiej,
gdzie obejmuje stanowisko nadleśniczego w

nadleśnictwie Smorgonie. Miejsce p. P. objął
asesor leśn. p. Swoboda z nadleśnictwa Bralin.

Chwalebny przykład personelu tut. sanator-

jum dla płucno-chorych, który zbiorowo w

liczbie 44 zgłosił swe przystąpienie do Polskie
go Czerw'onego Krzyża, wydaje już pierwsze
dobre wyniki. Śladem sanatorjum bowiem po
szły również kasa chorych i grono profesorskie
przy gimnazjum św. Barbary.

Do zarządu spółki melioracyjnej w Rzadko-
Wie wybrani zostali: przewodniczący B. Hutek
z Rządkową, zast. przew. Fr. Danielski z Rząd
kową, ławnicy Joachim Durecki z Prawomyśla
i Jan Plewa z Rządkową.

Zjazd Zw, Robotników Rolnych i Leśnych
Zjednoczenia Zaw, Polskiego odbył się przy
Wypełnionej Sali Hotelu Dw'orcowego, który za
gaił 'sekretarz okręgowy p. Krzyżaniak hasłem

,,Szczęść Boże*', poczem w k ró tk ic h słowach

przedstawił zebranym cel zjazdu powiatowego
oraz powitał uczestników zjazdu. W ykład o

powstaniu związków za'wodowych i Zjednocze
nia Zawodowego. Polskiego wyg łosi! prezes

związ'ku p. pości Leśn'-rwski. Następnie ret'e.

rował sekretarz związku p. M uller o potrzebie
i zadaniu Organizacji, o położeniu gospodar*
czćm itp. .Wykład na temat, jak należy dbać

o zdrowie i higjenę wygłosił lekarz dr, Woźny
z Rogoźna. Następnie przemawiał ks. prob.
Kurpisz o stosunku Zjednoczenia Zaw. Polskie
go do kościoła, poczem z powodu wprowadze
nia w życie now'ego projektu prawa małżeń
skiego uchwalono jednogłośnie energiczny pro
test przeciwko projektowi prawa małżeńskiego.

L. O, P, P. W Ratajach odbyło się zebranie

organizacyjne Koła L. O. P. P. Na zebranie to

przybył z Chodzieży instruktor obrony prze
ciwgazowej p, M. Kowąlski, który wygłosił
dłuższy referat na temat ,,Walką i obrona prze
ciwgazowa". Po krótkiej dys'kusji wyrażono ze

stro ny ,zebranych jednogłośną zgodę na założę-,
nie Koła L. O . P. P., do którego przystąpiło 30

obecnych na członków. Do zarządu wybrano
pp.; Cieślaka^Fr, - prezesem, Schlichtinga Z,. -

sekretarzem, J. Mocarskiego - skarbnikiem, a

ławnikami pp. M . Górskiego i Józefa Ratajew-
skiego.

Łasin
Czytelnikom naszym zamieszkałym

w Łasinie i okolicy podajemy do
łaskawej wiadomości, iż powierzyliśmy
agenturę pisma naszego p.

X Orzechowskiemu
Księgarnia i Skład Obrazów

Powyższa nasza agentura przyjmuje
abonament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. Prenumerata
^Dziednika Bydgoskiego" p rzy o d b io 
rze z agentury wynosi:

miesięcznie 3.15 zł

kwartalnie 9.45 ,,

Cena pojedyńczego egzemplarza 20 gr.

Zderzenie dorożki Konnei z samochodem
Poznań. Najechana została dorożka

konna 3I-letniego Jana Kubiaka (Jeżyc
ka 24) przez nieznany samochód osobo
wy. Wypadek miał miejsce na ul. Dą
browskiego.

Nieszczęsny dorożkarz spadł z ,,ko
zła" tak fatalnie, że doznał ciężkiego
okaleczenia na calem ciele. Dorożka

uległa częściowemu rozbiciu. Rannym
zaopiekowało się pogotowie.

wPoznaniu
W dniach 15 i 16 grudnia br. obradować bę

dzie w Poznaniu Sejmik Związku Spółdzielni
Zarobkowych i Gospodarczych. Pierwsze ple
narne zebranie Sejmiku odbędzie się w dniu
15. bm. o godz. 3,30 po poł. w sali Domu Rze
mieślniczego przy ul. Fr. Ratajczaka 21 g. Pó

zagajeniu i ukonstytuowaniu prezydium Sejmiku
nastąpi wybór komisji dla zbadania rachunków

rocznych i budżetu, poczem patron Spółdzielni
p. dr. Włodzimierz Seydlitz wygłosi sprawo
zdanie z działalności Związku w roku 1930.

Aktualne zagadnienie oddziaływania kryzysu
rolniczego na spółdzielczość przedstawi p. w i-

cepatron Leon Pluciński.

Drugi dzień obrad rozpocznie się mszą św.,

odprawioną na intencję Sejmiku o godz. 9 rano

w kościele farnym. O godz. 10 rozpoczną swo
je obrady zebrania oddziałowe delegatów spół
dzielni.

Na zebraniu delegatów spółdzielni k redy
towych, które się odbędzie w sali Domu Ewan
gelickiego przy ul. Wjazdowej, wygłoszą refe
raty: p. patron dr. W łodzimierz Seydlitz, o za.

daniach spółdzielni kredytowych w obecnej
chwili, p, dyr. Rufin Pilatówski o zasadach
udzielania i zabezpieczania kredytów, p. kier.
Ł. Szatkowski o zagadnieniu prawidłowego bi
lansowania i ks. prob. Budaszewski o zmianie
statutu i regulaminu dla zarządu.

Zebranie delegatów spółdzielni rolniczo-

handlowych odbędzie się w sali Bibljoteki Uni
wersyteckiej przy ul. Fr. Ratajczaka 4-6. Refe
raty wygłoszą pp.: dyr. Z. Weiss, dyr. A . M .

Nowakowski i dyr. J . Sierszeński, referując za
gadnienia: organizacji spółdzielczej w handlu

zbożowym, uzdrowienie rolniczych spółdzielni
handlowych oraz zmianę statutu i regulaminu
dla władz tych spółdzielni.

Zebranie delegatów spółdzielni mleczarskich

obradować będzie w sali Wielkopolskiej Izby
Rolniczej. Porza.dek obrad przewiduje referaty
p. ińż . Lipowicza o mleczarstwie spótdziclczem
wobec dekoniunktury i trudności finansowych,
p. dyr. Dóbrocżyńskiego o zagadnieniu ekspor
tu masła, p. prez. Szczanieckiego o usta'wie na
białowej i konsumcji produktów mleczarskich

na rynku wewnętrznym, oraz p. dyr. Zachar-

skiego o tworzeniu zbiornic jaj przy mleczar
niach.

Na zebraniu delegatów spółdzielni mieszka-

niowo.budowlanych, które obradować będą
w sali posiedzeń Banku Związ'ku, p. k ie r. R.

Koźlik. zreferuje sprawę popieran'a budowni
ctwa mieszkaniow'ego i przyszłej organizacj
spółdzielczego ruchu budow'lanego.

Wreszcie na zebraniu delegatów spółdzielni
spożywców, któ re odbędzie się o godz. 12

w południe również w sali posiedzeń Banku

Związku, p. kier. R. Koźlik przedstawi stan

i działalność spółdzielni spożywców'.

Na drugiem zebraniu plenarnem, które od
będzie się 16. bm, o godz. 4 po poł. w sali Domu

Rzemieślniczego, p. dyr. Legia przedstawi spra
wozdanie Banku Związku Spółek Zarobkowych,
poczem nastąpi uchwalenie rezclucyj, przedło
żenie rachunków Zw'iązku za rok 1930, udzie,
lenie pokwitow'ania władzom Związku i przyję
cie budżetu na rok 1932.

Trzy lata więzienia za podpalenie
własnej cegielni.

Wronki. We Wronkach odbyła się
na sesji wyjazdowej sądu okręgowego
w Poznaniu rozprawa karna przeciwko
właścicielowi cegielni w Zamościu pod
Wronkami, Fr. Janiszewskiemu, Ant.
Kaczmarkowi i Zdz. Bętkowskiemu —

oskarżonym o zbrodnię podpalenia ce
gielni z chęci zysku. W wyniku prze-

prowadzonej rozprawy uznał sęa oskar
żo'nych za winnych zarzuconej im zbro
dni i skazał Fr. Janiszewskiego na 3
lata więzienia ,Kaczmarka również na

3 lata, Bętkowskiego zaś na ł rok w'ię
zienia, Skazani wnieśli odwołanie od

wyroku.

Siedmioletni zabójca własnej siostry.
Odolanów, We wsi Cegły -- pow. O-

dolanów — wydarzył się nieszczęśliwy
wypadek z wynikiem śmiertelnym.
Chłopiec 7-letni, nazwiskiem Kokot Le
on, wziął, podczas nieobecności rodzi

ców, fuzję do ręki. W czasie manipulo
wania spowodował wystrzał, który W

godził siostrę jego, 7 -Ietnią Władysła
wę, w głowę. Nieszczęśliwa w godzinę
po wypadku zmarła.
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GRUDZIĄDZ
Nocny dyżur aptek. Do 12 bni. nocny dyżur

pełnią apteki ,,Pod Gwiazdą" przy ul. Cheł
mińskiej i ,,Pod Koroną" przy ul. Wybickiego.

Kradzieże. Grade Marja, zam. przy ulicy
Gelbudzkięj 9, zgłosiła kradzież węgla z piwn i
cy przy pomocy wybicia dziury w ścianie; skra
dziono około 1500 kg. wartości zł 95, Holfman

Rudolf, zam. w Jabłonowie,; zgłosił, kradzież

nowej opony w czasie postoju przy rzeźni miej
skiej; wartość opony wynosi 420 zł.

Akcja samoobrony przed zalewem żydow
skim. W lokalu p J. Kellasa odbył swe zebra
nie komitet samoobrony przed zalewem żydow
skim, na które to zebranie przybyli wszyscy
w ybrani członkowie.; Zebranie zagaił prezes p.

poseł Mazur, odczytując porządek obrad, któ
ry przyjęto, jak niemniej odczytany przez se
kretarza protokół z pierwszego konstytucyjne
go zebrania. Zarząd ukonstytuował się nastę
pująco: prezes poseł p. Mazur, wiceprezes p.
Jan Wacławski, sekretarz p. red. Stanisław

Kunz, s'karbnik p, Kosianow-icz, bibliotekarz

senjor p. Jan Tkaczyk. Dłuższy referat o akcji
samoobrony wygłosił p. poseł Mazur. Uchwa
lono wydać przed gwiazdką kilka odezw, dalej
aby tych, którzy kupują u żydów, napiętno
wać jak najostrzej. Zadaniem komitetu będzie
zdemaskowanie tajnych żydowskich kundli,
którzy pokryjomu prowadzą interes, a tem sa
mem szkodzą miastu i państwu. W dyskusji
przemawiali pp.: Helena Kruszonowa, Teodora

Majowa, Przyborska. Baranows'ki, senjor Tka
czyk, Meller, Stanisławski, Nowiński, Józeto-
wicz i poseł Mazur. Inkasentem wybrano p
Stanisława Głowackiego, który będzie zbierał
na ten ceł fundusze. Zebranie ogólne odbędzie
się w sobotę, 12 lim. o godz. 20 w wielkiej sali

hotelu ,,Pod Złotym Lwem ", na które zapra
sza się gorąco sympatyków Stowarzyszenia
samoobrony przed zalewem żydowskim.

Z Chrześcijańskiej Demokracji. W czwar
tek, 10 bm. o godz. 19.30 odbędzie się w loka
lu p. J . Keilasa plenarne zebranie Chrześcijan.
skiej Demokracji z następującym porządkiem
obrad: 1. zagajenie, 2. wykład p. t. .,Program
P. S. Chrześcijańskiej Demo'kracji", 3. krótkie

sprawozdanie z koła radzieckiego Ch. D,, 4.

dyskusja nad referatam i, 5. wolne głosy, 6, za
kończenie.

25-lecie pracy zawodowej. Dnia 6 grudnia
br. obchodził pracownik gazowni miejskiej 25-

lecie swej pracy zawodowej w zakładach ga
zowni miejskiej. Pracownikiem tym jest p. Jó
zef Buczkowski, lat 57, który zamieszkuje przy
ni. Chełmińskiej 71, P. Józef. Buczkowski nale
ży . do org'anizacji chrześcijańsko-społecznej
i jest członkiem Chrześcijańskiego Zjednocze
nia. Zawodowego. Jest dobrym 'katolikiem i nar

leży do szeregu innych organizacyi społecz
nych. Jubilatowi życzymy dalszej owocnej
pracy.

Z życia służby domowej Ch. Z. Z . W lokalu

przy Rynku 15 odbyło się zebranie z ramienia

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego.
Przybyło dużo osób z pośród.służby domowej
na powyższe zebranie. Referat na temat ,,Służ
'ba domowa w obecnym czasie' w ygłoszony zo
stał przez sekretarza Ch. Z, Z. Wywiązała się
obszerna dyskusja, w której narzekano na w y
rządzanie krzywd przez niewypłacanie zaległych
pensyj i to nieraz przez kilka miesięcy ze stro
ny nieuczciwych pracodawców. Zachodzą tak
że w ostatnim czasie wypadki pobicia często
kroć służby domowej w razie upomnienia się
o ,wynagrodzenia za służbę. Służba domowa

znajduje się w ober-aym czasie w bardzo k ry
tycznym położeniu. Wszyscy przerzekli, że bę
dą dbać o dobro organizacyjne i masowo wstę
pują w szeregi Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Zawodowego, widząc,, że ty lk o szczerą, opiekę

znajdują w organizacji Ch. Z. Z. Przyszłe ze
branie dla służby domowej odbędzie się w

środę, 16 bm. o godz. 20 Rynek 15, I płr.

Z Chrzęść. Zjednocz. Zawodowego.
Zebranie protestacyjne przeciwko obniżce płac

w zakładach miejskich w Grudziądza.
W lokalu p. Kellasa w Grudziądzu odbyło

się wielkie zebranie zorganizowanych robotni-

ków i rzemieślników- w szeregach Chrześcijań
skiego Zjednoczenia Zawodowego z wszystkich
zakładów- miejskich.

Wszyscy członkowie przybyli gremjalnie na

powyższe zebranie, przez co dali wyraz zgody
i harmonijnej współpracy.

Najbardziej palącą była sprawa dalszego ob
cięcia poborów, której wszyscy obecni z w iel
ką cierpliwością w-ysłuchali. Sprawę tą refero-
w:ał sekretarz okręgowy Ch, Z. Z.

Wywiązała się dyskusja, w- której przema
w-iało przeszło 10 członków z zakładów miej
skich. Po ożywionej dyskusji, która trwała

przeszło 2 godziny, uchwalono protest prze
ciwko jakiejkolw-iek bądź obniżce lub zmniej
szeniu ilości godzin pracy. Uchwalono zwró
cić się w spraw-ach zarobkowych do kompe
tentnych włada.

Strzelno- .

Czytelnikom naszym zamieszkałym w

Strzelnie i okolicy podajemy do łaska
wej wiadomości, iż powierzyliśmy agen
turę pisma naszego p.

M. J. Wrzesińskiemu
Zegarmistrzostwo

ulica KoScielna 9.
Powyższa nasza agentura przyjm uje

abonament i ogłoszenia po cenach o rygi
nalnych bez żadnych dopłat. Prenumerata
, Dziennika Bydgoskiego” przy odbio*
rze z agentury wynosi:

miesięcznie 3.15 zł
kwartalnie 9.45 n

Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

Uwaga: Dziennik w agenturze otrzy
mać Hióżoa już tego samego dnia.

Zebranie protestacyjne
przeciw projektowi nowego prawa małżeńskiego

Grudziądz, 6 grudnia.
Z inicjatywy Towarzystwa Robotników Ka

tolickich odbyło się w niedzielę, 6 grudnia br.

potężne zebranie protestaęyjne, w' którem
w zięły udział wszystkie organizacje, stojące
na fundamencie katolickim w liczbie przeszło
12,000 osób. Sala ,,Tivoli" . byja przepełniona.
Czcigodne duchowieństwo stawiło się w kom
plecie z księżmi proboszczami: Partyka, 'Klun-
drem i Bleriqu'em na czele.

Zebranie zagaił ks. prób. Partyka, który po
w itał licznie zebranych.

Pierwszy referat wygłos'ił ks. dr. prof. Dą
browski z Pelplina, który oświetlił nową u-

stawę z punktu katolickiego. Drugi mówca —

marszałek sejmiku woicw. p . race. Szychowski
w mocnych słowach zbijał, projekt komisji ko
dyfikacyjnej jako zło. które byłoby szkodliwe
dla Państwa i dla Kościoła.

Ks. prob. Partyka podziękował referentom
i odczytał rezolucję, którą zebrani jednogłośnie
przyjęli burzą oklasków.

Rezolucję podpisały następujące Sto warzy
szenia i organizacje: Akcja Katolicka, Kolo
Akademickich Katolików', Tow. Kat. Robotni
ków, wszystkie Tow. Młodzieży Katolickiej w

Grudziądzu we wszystkich trzech parafjach,
Apostolstwo Modlitwy, III. Zakon św. Fran
ciszka, samodzielni rzemieślnicy, ,,Sokół",
wszystkie gniazda grudziądzkie w ra z z zarzą
dem o'kręgowym, Halerczycy, Powstańcy i Wo
jacy (narodowi), organizacje robotnicze jak:
Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe óraz

Zjednoczenie Zaw'odowe Polskie. Chrześcijań
ski Uniwersytet Robotniczy, Stowarzyszenie

Chrzęść. Nauczycielstw'a , a nawet Tow. Właśc.

Nieruchomości.

PrstCŁt mężczyzn - katolików
miasta Grudziądza*

My, mężczyźni-kaiolicy miasla Grudziądza,
Zgromadzeni na wielktem zebraniu w dniu 6

grudnia 1931 r. w liczbie około 12.000, wyraża
my nasze najwyższe zdziwienie i oburzenie, iż
w naszej ukochanej Polsce,, która słynęła w

całym świecie ze swej wierności dla Kościoła

Katolickiego, mógł ujrzeć światło dzienne pro
jekt praw-a, które nietylko stoi w jasnej
sprzeczności z nauką tego kościoła, ale jest za
machem na podstawy społecznej i chrześcijań
skiej moralności — bo zamachem na świętość
zw-iązku małżeńskiego i rodziny.

Ta'kim bowiem projektem jest ujawniony o-

becnie, a opracowany przez komisję kodyfi-

kacyjną projekt nowego prawa małżeńskiego,
który: i'

1. wprowadza śluby cywilne z zepchnięciem
ślubu sakramentalnego do rzędu nieobowiązu-
jącej dla nas 'katolików formalności,

2. wprowadza rozwody nawet dla mał
żeństw, które zostały zawarte sakramentalnie
w kościele katolickim,

3. wprowadza małżeństwa na próbę,
4. z. narzeczeństwa zaś czyni instytucję

prawnie chronioną w sposób, który zachęcać
wprost musi do małżeńskiego współżycia po
między narzeczonymi,

5. w ogólnej zaś konsekwencji swego zasto
sowania prowadzić będzie do zniw'eczenia m o
ralności w społeczeństwie.

Projekt ten uważać więc musimy nietylko
za antykatolicki, ale za antychrześcijański
i wprost pogański. Jego skutki są nieobliczal
nie zgubne, n ietylko pod w'zględem moralnym,
ale i społeczno-narodowym. Gdyby bowiem

projekt ten stał się prawem, ludność naszej
Polski, ciesząca się dotychczas wysokim przy
rostem, w'krótce by go utraciła.

To też przeciwko narzucaniu nam podobnie
zgubnego, obcego duchem, a zbliżonego do bol-
szewizmu projektu jak najenergiczniej prote
stujemy.

Przyrzekamy, że stać będziemy wiernie przy
Kościele Katolickim i jego nauce, podporządko
w ując się bezwzględnie głosow'i naszego Naj-
przewielebniejsźego Episkopatu.

Wzywamy nasze władze, a przedewszystkiem
nasze przedstawicielstwo narodowe, aby do

podobnego nieszczęścia i poniżenia, godności
narodowej nie dopuściło, odrzucając w całości

w'spomniany niegodny projekt prawa małżeń
skiego.

Wszelkie zaś popieranie tego projektu sło
wem lub pismem, czynnie lub biernie potępia
my jako nie-dające się pogodzić dla chrześci
janina i Polaka.

Niech nas Chrystus Bóg i Matka Jego Prze
najświętsza, którą za królowę swoją obrali
śmy, broni od tego poniżenia i upadku.

Zjazd Sokolic Dzielnicy Pomorskiej
w Grudziądzu.

Grudziądz, 6 grudnia.
W niedzielę, 6 bin. od'był się w Grudziądzu

zjazd Sokolic Dzielnicy Pomorskiej, połączony
z trzydniowym kursem technicznym. Zjazd o-

besłały prawie wszystkie okręgi.
Z ramienia związku przybyła naczelniczka

związkowa p. Jadwiga Zamoyska z Warsza
wy, przewodnicząca Wielkopolskiego Wydziału
So'kolic p. Rozmiarkowa i p. Sobczyńska z Ple
szewa.

Zaznaczyć wypada, że okręg bydgoski by?
najliczniej reprezentowany, bo przybyły panie
z okręgowego Wydziału Sokolic z prezeską pa-
nią red. Teskęwą. W skład delegacyj wchodziły
panie: Anna Sienkiewiczowa, Zofja Piotrowska,
Karolina Leonardowa, Anna Wieczorkowa,
Zofja Żółkiewiczówna, Kazimiera Sjuchnińska
i Franciszka Sosnowska. ^

Na intencję zjazdu odbyła się w kaplicy
Sióstr Miłosierdzia uroczysta nisza św., cele
browana przez ks. prof. Rozkwitalskiego. Śpie
wał chór wychowanek sierocińca.

Po mszy św-. rozpoczęły się obrady w- sali

hotelu ,,Pod Złotym Lw-em". Zjazd zagaiła ser-

decznem przemówieniem powitalnem przewo
dnicząca Dzielnicowego Wydziału Sokolic p.
Teodora Majowa, w itając serdecznie w-szy
stkich przybyłych. Zjazd powitał prezes Dziel
nicy p. Władysław Samoliński, który wskazał,
jaką drogą kroczyć powinny obrady, aby osiąg
nęły jak najlepsze rezultaty. Życzenia złożyła
także prezeska Kat. Stow. Polek p. Helena
Kruszonowa.

Sekretarka p. Katarzyna Kaczmarków-na od.

czytała protokół z poprzedniego zjazdu. Prze
w-odnicząca p. Teodora Majowa dała pogląd na

stan organizacyjny Sokolic w Dzielnicy Pomor
skiej. Naczelniczka Dzielnicy p. Zalewska o-

m ówiła stan techniczny. Następnie odczytano
sprawozdania Sokolic, które omówiła obszernie
naczelniczka Dz ie lnicy p. Zalews'ka.

Po południu nastąpiły referaty m, in. naczel
niczki związku p. hr. Zamoyskiej. Omówiono

zloty, odbyć się mające W Pradzę Czeskiej
(zlot wszechsłowiański), w Katowicach (zlot
dzielnicy śląskiej), w Gdyni (zlot dzi'elnicy po
morskiej).

Wykład o nowynt projekcie prawa małżeń
skiego W 'ygłosił ks. prof. dr. Dąbrow-ski. O za
daniach Sokolic w dobie obecnej mówiła prze
wodnicząca Dzielnicy Wielkopolskiej p. Koz-

miarkowa, a p. Sobczyńska z Pleszewa mówiła
na temat: ,,Karność w Sokole", p. drowa Ma-

a m ówiia o Polsce współczesnej.
Następnie pokazano wzorową lekcję gimna

styczną młodzieży i druhen gniazda żeńskiego.
Gniazdo żeńskie z okazji zjazdu urządziło

wieczorek rodziny sokolej, połączony z her
batką. Zagaiła wieczorek prezeska p. Katarzy
na Kaęzmarkówna. Po herbatce, podczas któ
rej bardzo serdecznie przemawiano i składano
Sokolicom życzenia, zadeklamowała p. Wanda

Pałaszewska ,,Niema Polski bez Pomorza".
Gniazdo żeńskie wystąpiło z ćwiczeniami ma-

rynarskiemi (polonezem), tańcami plastycznenii,
walczykiem i kozakiem, ćw-iczeniami związko
wemu i tańcem marynarzy. Oddział młodzieży
żeńskiej pokazał udatnie ćwiczenia taneczne.

Solo zaśpiewała p, Zofja Kaęzmarkówna, a de
klamację ,,Magdalena" Wistowskiej oddała z

uczuciem p. Wanda Pałaszewska.

Zjazd uchw-alił po referacie ks. dr. prof. Dą
browskiego rezolucję potępiającą projekt no
w-ego prawa małżeńskiego. Zjazd stoi na stano
wisku katolickim i ślubuje oddanie się Ko
ściołowi św-

Nccny dyżur ma do dnia 11 bm. apteka:
,,Centralna", ul. Chełmińska.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

W środę, 9 bm. o godz. 20 poraź drugi ,,Roz- !

W'iedźmy się" .

j Mianowania. Asesorami sądowymi miano
w'ani zostali pp. aplikanci: Błęcki Bolesław,

I Glamma Alojzy, Cieszyński Józef, Gryning
j Wiktor.

Nagrodzeni wystawcy
na wystawia drobiu i królików w Toruniu

Na wystaw'ie drobiu, królików i gołębi, ko
misja sędziowska, składająca się z pp.: prof,
Trybulskiego

*

Warszawa., dr. inż. Szumana -

Poznań, E. Pahla - Łódź, p rof. Kargola. - Po
znań, chor. G oeringera -. Toruń, S. Orlewicza -

Warszawa, Beczały . Siemianowice, Babińskie
go - Toruń, Zacharskiego - Warszawa i inż.

Skrzypka - Toruń przyznała nagrody następu
jącym hodowcom:

1, Szczepiński - Szerokopas — medal złoty
M in. Roln. , 2. Państw'owa Średnią Szkoła Roln.

Hodow'L w Grudziądzu — duży złoty medal
Pom. Izby Rolniczej w Toruniu, 3. Stiirmer -

Warszaw'a - z łoty medal Pom. Izby Rolniczej,
4. Żeńska Szkoła Gosp. Wiejsk. , Chyłiczki -

złoty medal P. I . R., 5. Klemz - Puck — złoty
medal Centr. Komitetu do spraw hod. drobiu
w' Warszawie, 6. Pomorska Izba Rolnicza —

złoty medal Centr. Komitetu dla spraw hodowli

drobiu, 7. Majętność Dżwierzon — z łoty medal

Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 8. Klemz, Puck

— medal złoty Ppm. Związku Hodowców Dro
biu, 9, Richardt, Czachówki — z łoty medal W i
leńskiego Tow. Organizacyj i Kółek Roln., W i l
no, 10. Opatz, Królew-ska Huta — z łoty medal

Wielkp. Związku Tod. Hod, drobiu i zwierząt
w Poznaniu, 11. Centralny Komitet do spraw
hodowli drobiu w Warszaw-ie — złoty medal
Komitetu Wystawy, 12. Centralne Tow. Organi
zacyj i Kółek Rolniczych, Warszawa — złoty
medal Komitetu, 13. Schoen, Maszyce — złoty
medal Komitetu, 14. Kuzłeb, Warszawa — złoty
medal Komitetu, 15. Korus, Inowrocław — sre
brny medal Pom. Izby Rolniczej, 16. Stopczy-
kowa, Kalino wiec — medal srebrny Min. Roln-,
17. Paszek, Jasienica - srebrny medal Min.

Rolnictwa, 18. Behrendt v. Grass, Polchówko
— medal srebrny P. I . R., 19. Dietz, Bydgoszcz
— medal srebrny P. I . R., 20, Szydlak, Zawa
dy — medal srebrny Pom. Zw. Hod.. Drobiu, 21.

Kozakówna, Miękowo — medal srebrny Pom.
Zw. Hod. Drobiu, 22. Parpart, Zamarte — me
dal srebrny Wielkp. Izby Rolnicze), 23. Bach,
Osiek — medal srebrny Wileńsk. Tow. Organ,
i Kółek Roln. Wilno, 24. ks. prob. Hellwig,
Gruta — medal srebrny Wlkp. Zw. Tow. Hod.

drob. zw-ierząt. Poznań, 25. Jaworski, Augusto-
wo — medal srebrny Komitetu, 26. Steinkc,
Łódź — medal srebrny Komitetu. 27. Hodowla,
w Bykowcu — medal srebrny Komitetu, 28.

Steinhiiber, Chojnice — medal srebrny Komi
tetu, 29. Redakcja ,,Kłosów" — dyplom hono
rowy

fee w .

Z żałobnej' karty. Zmarł tu śp. K . Bielski,
mistrz brukarski, przeżyw-szy lat 75. Niebo
szczyk, b. ceniony i łubiany obywatel naszego
miasta, należał do kilku stowarzyszeń kościel
nych, biorąc pozątem czynny udział w życiu
społecznem. Cześć jego pamięć'!

Swiecict.
Osobiste. Naczelnik tut. urzędu skarbowe

go p. Culicki został z dniem 1 bm. przeniesio-
uy do Nowegomiasta na podobne stanowisko.
Obecnie jest naczelnikiem p. Pypulski.

Osobiste, Złote gody małżeńskie obchodzili

państwo Lemscy z Osia (pow. świecki). Jubi
latom ,,Szczęść Boże!"

Agendy sołeckie gminy Stare Marży przejął
z dniem 23. bm. p. Brunon Hoppe, I. ławnik tej
że gminy.

Zmiana godzin urzędow-ania. Podaje się do

wiadomości, że z dniem 1 bm. godziny urzędo
w-e w starostwie powiatowem jak i wydziale
powiatow-ym rozpoczynają się od 8,30 i trwają
do godz. 15,30, zaś w soboty od 8,30 do 14.
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KAŁENDABZTK,

Dziś: Lcokadji, Piotra. Foyr., Walerji.
Jutro: M. B . Loretańskiej, Melchjasza.
Wschód słońca: godz. 8,3.
Zachód słońca:, godz. 13,41.

DYŻURy APTEK:

1) Apteka Pod Aniołom, ul. Gdańska 63.

2) Apteka Przy Placu Teatralnym, ulica
Marszałka Focha.

3) Apteka B. Tarasiewicza, Szwederowo,
ul. Orła 8.

ma""..-r*a ?r.

Z TEATRU MIEJSKIEGO. I

W środę ,DZIELNY WOJAK SZWEJK'*.

W czwartek operetka Kąlmana ,,HRABINA
MARICA" .

W sobotę, 12. bm. premiera stylowej ko-

medji Moliera ,,CHORY Z UROJENIA'*, Tytu
łową rolę kreuje dyr. Stoma.

Pokłosie świąteczne.
Co można powiedzieć o takim dniu jak;

wczorajszy?
Nie duż.o, ale w każdym razie postaramy

się.
Wchodzimy w okres gwiazdkowy. Kto nie

wierzy, niech zobaczy wystawy sklepowe. Do

reszty przekonają go niektóre imprezy, poświę
cone już dzisiaj Bożemu Narodzeniu. ,, Pod
Lwem " zakończona została wystawa choinek,
w' Strzelnicy ,,Sokół" żeński" wystawi! z ogrom-
ncm powodzeniem Jasełka, a w Ognisku kolejo-
wetn popisywały 6ię również Jasełkami byd
goskie harcerki.

Bydgoska publiczność kinowa dała sobie
rendez - voua w... teatrze. Skłoniła ją do tego
gościna ., króIowej polskiego ekranu" Smosar-

skiej, która w towarzystwie najlepszych ak
torów warszawskich przedstawiła się w ,,Orlę
czy reszce" . Publiczność zachowywała się jak
w kinie, a ściśle biorąc jak w ,,Corso'*. Przy
czynił się do tego nieprawdopodobny tło'k.
A szkoda, bo warto było uważniej posłuchać,
co się działo na'scenie. (hak).

Zrześżfcnie Techników Laboratoryj
nych. Celem utworzenia w Bydgoszczy od
działu przy istniejącem w Poznaniu Zrze,
szeniu sił technicznych pracowni bakterio
logicznych, serologicznych, chemicznych,
rentgenologicznych itp., zwojuje się Pa
dzień 12 hm. o godz. 20 w hotelu ,,Lengning"
zebranie organizacyjne, rja. które Zaprasza
się w'szystkie siły, pracujące w powyższym
zakresie. Na zebranie to przybędzie z ra
m ienia Zrzeszenia Techników Laboratoryj
nych w Poznaniu specjalny delegat z odpo
'wiednim referatem , aby zapoznać zebra
nych z celem, programem i statutem zrze
szenia.

— Sodalicją Marjańska przy państw, gimna
zjum klasycznem (plac Wolności 9) urządza w

niedzielę, dnia 13. bm. w auli gimnazjum uro.

czystą akademję sodalicyjną. Na program złożą
?ię: referat, deklamacje, śpiew duet, kwartet,
solo skrzypcowe, popisy orkiestry sz'kolnej-itd.
Początek o godz. 17. Wstęp wolny. Dobro
wolne datki będą przeznaczone na potrzeby So-

dąlieji. O liczny udział uprasza Zarząd Soda-
licji.

— Kradzież krajobrazu. P. Kazimierz Je
zierski mistrz szklarski doniósł policji, że jakiś
nieznany sprawca skradł krajobraz, wielkości

25X30, własność p. dyrektora gazowni miej
skiej.

— Kradzież węgla z piwnicy. W nocy z 3

na 4 bm. jakiś złodziejaszek oderwał kiódkę
u drzwi do piwnicy p. Wiliego Coyma, zamie
szkałego przy ul. Gdańskiej 74 i skradł kilka
eentnarórv węgla.

Niedomagania starości
w. różnych formach usunąć dziś można
przez zastosowanie joacbimstalskich

OKŁADÓW RADOWYCH ..RADIUMCHIMA”

zalecanych przez największe' powagi
lekarskie przy reumatyzmie, ischiasie,

2034") sklerozie, zapaleniu stawów i nerwobólach.

Żądajcie bezpł. prospektów: ,,PAD1UMCHEMA**,
Warszawa, Śniadeckich 22, telefon nr. 8 -83 -11.

Wielki wiec K*rotesicicf 9inęi parafii iw. Trófcu.
Fakt opracowania prze? Komisję Kody

fikacyjną projektu ustawy małżeńskiej,
sprzecznej z prawami boskiemi i kościeł-

nemi, i zamiar przedłożenia go rządowi,
wywołał żywiołowy protest w najszerszych
warstwach społeczeństwa katolickiego.

Wszystkie parafje miasta Bydgoszczy
gotują się do wielkich zebrań manifestacyj
nych przeciwko temu haniebnemu projek
towi

Po wielkiej manifestacji protestacyjnej,
urządzonej ostatniej niedzieli przez bydgo
skie organizacje kobiece, zorganizowała Ak
cja Katolicka, parafii św. Trójcy wielkie ze-

branie protestacyjne na dzień 8 grudnia br.
Wielka sala, Pa(zera wra z' z przyległem'
ubikacjami zapełniona była, po brzegi. N aj
starsi ludzie nie pamiętają tak tłu'mnego
zebrania w parafji.

Wiec zagaił p. Polak, wiceprezes Dwa

Robotników Katolickich parafji św. Trójcy.
Pierwszym referentem był ks. prob. Sko

nieczny, który omówił projekt ustawy mai-

żeńskiej jako niemożliwy do przyjęcia przez

społeczeństwo katolickie. Powołując się na

prawo boskie i kościelne, ugruntowane So
borem Trydenckim, wykazał r'eferent złe

i szkodliwe skutki dla rodzin i państwa,
wynikające z opracowanej a mającej wejść
W życie ustawy małżeńskiej. W Polsce ka
tolickiej i chrześcijańskiej małżeństwo mu
si być sakramentem a n'e zwykłym kon-

traktem świeckim. W myśl Pisma św.: ,,Co
Chrystus złączył, niechaj człowiek nie roz
łącza", społeczeństwo polsko-katoRckie stoi

niwem za swym wodzem duchowym Ks.

Prymasem Hlondem i ani na krok nic od
stąpi od obrony najśw'ętszych praw i prawd
wiary rzymsko-katolickiej,

Drugi referent p. Jabłoński, prezes Zjed
noczenia Kolejowców Polskich, przytoczył
szereg przykładów dowodzących nieustępli
wości i bohaterstwa w obronie wiary św.

ze strony społeczeństwa polskiego. Prze
trwaliśmy zwycięsko bismarkowski ,,Kul-
turkampf", to i nie zmogą nas antyreligij-
ne pomysły różnego rodzaju ,,mędrców" i

niedowiarków, Społeczeństwo polskie nie

pójdzie na lep rzekomego ,,uszczęśliwienia
i wyrwania kobiety z pęt niewoli". Podob
ny prbjekt, ustawy małżeńskiej mógł się
Zrodzić jedynie w mózgach zwyrodnialców.
Przyszłość młodszego pokolenia oraz byt
i dobro rodzin i państwa nakazuje nam od
rzucić i potępić projekt Komisji Kodyfika
cyjnej. Hasłem naszem jest- i będzie: My
chcemy Boga w małżeństwie, rodzinie i ca
lem naSzem życiu publieznemi

Następn'e przeczytał referent następu
jącą rezolucję'.

,,M y zgromadzeni na wiecu Akcji Kato-

iickiej parafji św'. Trójcy w Bydgoszczy w

dniu 8 grudnia 1931 r. w sali Patzera w licz
bie około 5000, wyrażamy najgłębsze obu
rzenie z powodu haniebnego projektu pra- .

wa małżeńskiego w Polsce, przygotowanego
przez urzędową Komisję Kodyfikacyjną w

Warszawie.

Zakładam y uroczysty protest przeciw'ko
zamachow'i na świętość i nierozerwalność

m ałżeństwa chrześcijańskiego i przeciw'ko.
Zamiarom zepchnięcia małżeństwa do roli

zwykłego kontraktu prawa cywilnego, po
niew'aż nie zgadza się to z zasadami kato-

licki'emi i najświętszemi 'uczuciami nasze-

mi.

Haniebny ten projekt jest nie do przy
jęcia dla społeczeństw'a katolickiego W Pol
sce, stanowiącego olbrzymią większość za
ludnienia Rzeczypospolitej Polski,

Szczególnie potępiamy te artykuły pro
jektu urzędowego, które wprowadza ją 'obok
unieważnienia małżeństwa 'także różwody
i tzw. małżeństwa na próbę, przyjęte ze zwy
czajów bolszewickich i zasługujące na sta
nowcze odrzucenie;

S.iłnie i stanowczo przeciwko tym zuch
wałym zakusom protestujemy, ho pomni je
steśmy sw'ej w'ielkiej odpow'iedzialności za

wychowanie przyszłych, pokoleń.
Żądamy, aby ustawy państwowe, tyczące

małżeństwa, nie gwałciły sumienia katoli
ków', uszanowały charakter sakramentalny
i jedność małżeństwa katolickiego i by nic
nie zaw'ierały, coby się sprzeciwiało prawu
Bożemu i kościelnemu.

Najdostojniejszemu Episkopatowi Polski

ślubujemy, że staniemy zw'arto w szeregach
i nie pozwolimy szargać świętości Sakra
mentu małżeństwa."

* *

Rezolucję przyjęto gromkimi oklaskami.

Przewodniczący podziękował referentom,
ks. Fiedlerowi, ks. Kwiatkowskiemu, posło
wi Faustyniakowi, przedstawicielowi re
dakcji ,,Dziennika Bydgoskiego" oraz wszy
stkim uczestnikom za w'zięcie udziału w ze
braniu protestaeyjnem.

Podać jeszcze należy, że do uchwalonej
jednomyśln'e rezolucji przyłączyły się Koło

Chrześcijańskiej Demokracji na Wilczak-

Okolę i Towarzystwo Obywateli z Mietł.ry-
na.

Odśpiewaniem pierwszej zwrotki ,,Boże
coś Polskę'* zakończono w'iec. F.

Okręgowa konferencja Katolickich To
warzystw Robotników Polskich odbędzie się
w Bydgoszczy w Domu Katolickim w pią
tek, 11 bm. wieczorem o godz. 7-ej. Z okazji
miesiąca propagandy śląska referat o Ślą
sku wygłosi red. Nowakowski, Uprasza, się
o przybycie wszystkich zarządów.

Prezes okręgowy: Jan Cywiński.

- Bydgoska gazownia miejska urządza w

czwartek, dnia 10. bm. o godz. 5 po poł. w

sali pokazow'ej (budynek dy re kcji gazowni —

wejście od podwórza) bezpłatną prelekcję wraz

z praktycznym pokazem rocjonalnego i oszczę-
dnego gotowania na gazie. Podczas pokazu
rozlosowana będzie pomiędzy P. T . Publicz
nością bezpłatna premja w postaci kuchenki

,,Prodmeta!'* łub innego aparatu gazowego. O

liczne przybycie uprasza Dyrekcja,

Kulaniepremiowe,,kreslorzutu".
W święto wczorajsze odbyło śię uroczyste

zakończenie k ulania premjowego, urządzonego
z ramienia Klubu Kręglarskicgo ,,Kręglorzut"
na dwutorowej 'kręgielni Luckwąlda. Udział w

kulaniu brało ogółem. 86 kręglarzy. Zapał w

ostatnim dniu był ogromny, taje, żę kulanie za
kończono dopie'ro o godz. 1 w nocy.

Wynik kulania był następujący: 1. nagrodę
(kanapę i dwa fotele) zdobył p. Zmicb (Klub
,,Blinde Neun") p unktów 52, 2. nagr. p. Ciupek
(,,Dobry Rzut") 52, 3. ńagr. p . Nowak Bernard

(Kręglorzut) 52, 4. nagr. p. Wołoszyn (,,Pocztą")
51, 5. nagr. p. Graczkowski (,,Q emutliehkeit")
51, 6. nagr. p , Mróz (KfeŚlbrżut) 51, 7. nagr.
p. Buczkowski (,,Złota Kulą'* ) 51, 8. nagr. p.
Marcinkowski (Klub Bankowców) 50, 9. nagr.
p. Walter (,,Dobry Rzut") 50, 10. nagr. p. Wą-
sikowski (,,Złota K u la ") 50, 11. pagr. p. Nowak
Tadeusz (Kręglorzut) 50, 12. nagr, p. Berndt

(,,Poczta") 49, 13. nagrodę p. Niemczewski

(Kręgłorzut) 49, 14. nagrodę p. Putz (,,B!inde
Neun" 49, 15. nagrodę p. Fojut (Klub Nauczy
cieli) 49.

P. Graczkowski, który rzucił największą licz
bę dziewiątek (i4.6) otrzymał jako nagrgdę duże
lustro.

Ordery otrzymali pp.: Zmich, Ciupek, Nowak

Bernard i Graczkowski.
Po . rozdaniu nagród odbyła się w lokalu

Luckwalda fidułka. Toasty wygłosili pp.: pre
zes ,,Kręglorzutu" Mróz, prezes związkowy red.

Formański, prezes ,,Poczta'* Deja, Zmich, Stefa
nowicz , Laska z Bydgoszczy, Laska z Gdańska,
Balcer, W alter, Wołoszyn i Górny.

W rrjUyin nastroju spędzono ikilka godzin.
Impreza premjowa ,,Kręglorzutu" udała się

w zupełności zarówno pod względem sporto
wym jak i pod Względem materialnym, to też

, Kręglorzut" ołfarowa! na bezrobotnych 200 zł,
zą co należy mu się cześć i chwała. F.

Obojętność społeczeństwa.
Rząd robi swoje, nie troszcząc sie o społeczeństwo. - Społeczeństwo robi swoje, to

iest w największej części nic nię robi - żądając od rządu, aby on za nie robił...
(Dw a wykłady poświęcone aktualnym zagadnieniom, wygłoszone na zebraniach Chrzęść. Demokracji

kół Szwederowa i Białośliwia).
(ri) Poza sprąwami kryzysu, biedy i bez

robocia, ńo i w pewnej mierze Brześcia --

na. tle ostatniego, procesu —

społeczeństwo zupełnie przestało
interesować się polityką.

A wiadomo, jak dawniej byliśmy ,,rozpo-

łitykowaąni" - co przypom niał prelegent
słuchaczom. -- Dzisiaj jedni ze strachu o

kawałek urzędniczego chleba, drudzy po-

prostu z besiłności albo też dla zawiedzio
nych nadziei - stronią od polityki. W Pol-

sce, jak w żadnem państwie Europy, bo

Włochy i Rosję sowiecką uważać można za

zawojowane przez szarlatanów i ludzi bez

skrupułów,

wytworzyła się przepaść pomiędzy
rz ąde m a społeczeństwem.

Rząd robi swoje, nie troszcząc się o lud-

ność ,,poddaną" . Bez pytania skreśla się
etaty, obcina pensje, podwyższa opłaty itd.

Niektóre zarządzenia władz centralnych do
chodzą do wiadomości mieszkańców pro
w incji z takjem opóźnieniem, że obywatele
narażeni są na straty. Naprzykład o wyco
fania z obiega znaczków pocztowych 25-cio

gros?owych z dniem 3 grudnia dowiedziała

się publiczność z gazet dopiero 4-flO grud
nia. Adresaci m usieli dopłacić za każdy
niespodzianie unieważniony znaczek - 50

groszy. Z drugiej zaś strony społeczeństwo
— robi swoje, to jest właściwie nic nie ro
bi, żądając od rządu, aby on, który mu się
narzucił na ,,opiekuna małoletnich" - za

nie wszystko robił. Widzimy to nąjjepjej
po a k cji niesienia pomocy bezrobotnym,
Poza urzędnikami i ludźmi zależnymi, jak
koncesjonariusze, dostawcy itp.

ogół głuchy jest na wszelkie
wezwania

do składania ofiar, dobrowolnego opodatko
w ania się. W mieście Bydgoszczy zebrał

oficjalny Komitet w miesiącu listopadzie
16.000 zł dla bezrobotnych, ale kto te pienią
dze złożył'? - 14 tysięcy biedni urzędnicy,
a tylko 2 tysiące obywatelstwo. Jaki jest
powód tej obojętności społeczeństwa? Brak

zaufania do wszelkich poczynań urzędo
wych. Rozdźwięlc pomiędzy obywatelstwem
a władzami pogłębiają ujawniane od czasu

do czasu

tajne okólniki sanacyjnych związków

domagające się wysuwania ich ludzi na

czoło każdej akcji społecznej.
Do ,,roboty" państwowej, na stanowiska

odpowiedzialne w Polsce nie są wciągani
inni, tylko ci, którzy pewną ideologję (nie
program) wyznają. Idea jest piękną rzeczą,
lecz łatwiej dziś zgromadzić ludzi wokoio

jednego człowieka (,,0 jak m ałymi są ci,
których robimy wielkimi" — powiedział
Szujski), aniżeli wokoło sztandaru... Chrze
ścijaństwo rozpoczęło się od Chrystusa, któ
ry głosił miłość i sprawiedliwość, malucz
kich podnosił na duchu, bezinteresownych
m iał uczniów. Czy dzisiejsza sekta politycz
na, uwielbiająca ułomnego człowieka, zastą
pi ideę? Czy odsuwanie od pracy państw'o
wej ludzi uczciwych, choć innych przekonań,
i poddawanie się obojętności, nie zemści się
kiedyś na odporności społeczeństwa wobec

nieprzyjaciół, czyhających na nas na

Wschodzie i Zachodzie? — to. pytanie nie
pokoi patrjotów.

Słuchający tych wywodów ślubowali

nie zrażać się przeciwnościami, -

lecz organizować się, bo tylko silnie zorga
nizowane społeczeństwo oprze się anarchji,
gdyby ta w przyszłości, wyzyskując roz-

dźwięki, chciała sięgnąć po władzę.

teatr Nowości
Mostowa 8, teł. 8Ś(i. t'ocz, o godz. 7 i 9 wiec?.
JżzlS rewelacyjna prenijera najnowszego

szlagieru produkcji 1931/32 roku.

Czołowe arcydzieło
dźwiękowe reżyserii
dychania Eichharga

pod tytułem Postrach salonów
Największy dramat z życia świata wyrafiaow. przesh

cow, tępionych przez kierowników-detektywów styn
nego i-Scotland JercTS I?łvskawjezae teropo akeji!
Treść bijąca wszystkie romantyczne powieści trzyma w

nadzw. dramat, mtpięeiu* Wyslawr!Balef Citdna metoiS'sl

p W folaeb główoYeh W nftdpr. najnowsza komedia pt.
angielskie gwiazdy: . . a.ahcbi

Murie! Aogeius, Ere Grejr, draBSKli
Jines Tłumu, Jick Re'm, tałoSt 12 olbrzym. aktów.
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Cera powinna byógładkajak płatek róży

Przy kupnie a*l*ży haeznie iwraea* owają na prawnie zaitrzaiana ”4711* ora* aa Niebieiko^Złotą Etykietg.

Wytwarzany całkowicie w Dzia*łz*cacb (Śląsk Cieszyński).

KONCERT
na budowa kościoła 00. Misjonarzy

św. Wincentego a Paulo na Bielawach.

(m) Okręg XXI Wlkp. Związku Towa
rzystw Śpiewaczych urządził wielki kon
cert na wyżej wymieniony cel. Prawie

wszystkie chóry*bydgoskie wzięły udział w.

tej pięknej imprezie. Usłyszeliśmy też kil
ku absolwentów Szkoły Muzycznej p. Ja
worskiego jako wykonawców utworów in
strumentalnych. Sola wykonali p. Fjugaj
ski i utalentowana, obdarzona miłym, choć

nieco drżącym sopranem p. Wujecówna.
Dwadzieścia utworów chóralnych wyko

nały kolejno chóry: Odrodzenie (dyr. p.' Gro
mek), Harmonja, Echo, Hasło (dyr. p. Ja
worski), ITalka (dyr. p . Lampkowski),
Dzwon (dyr. p. Rauer), Lutnia (dyr. p. Eich-

staedt), Chopin (dyr. p . W aligórski) i Byd
goski Chór Męski (dyr. p . Formanowicz).

Przez malą salę Resursy Kupieckiej
przesunęło się kilkuset śpiewaków i* śpie
waczek. Na tak wielką imprezę, jeżeli weź
miemy pod uwagę licznych słuchaczy (sala
była przepełniona) — Resursa jest stanow
czo za mała. Do tego rodzaju koncertów

nad'aje się jedynie w ielka sala Strzelnicy,
gdzie większa estrada zezwala i na występ
licznego chóru.

Nieustający szmer, spowodowany przez

,,Wędrówkę" chórów oraz krzepiących się
przy bufecie gości i śpiewaków nie pozwa
lał słuchać należycie, nie mówiąc już o kłę
b'ach dymu z papierosów.

Pod względem materjalnym impreza
m iała ogromne powodzenie, o moralnem

jednak lub artystycznem powo'dzeniu mowy
być nie może. Dlatego radzimy Zarządowi
Okręgowemu, aby na przyszłość usunął tego
rodzaju przeszkody. Potrzeba tylko ener
gicznych zarządzeń, żeby śpiewacy brali

poważnie i to imprezy, na których nie wal
czy się o punkty lub puhary.

i - Wykłady religijne Ligi Katolickiej. Dzi
siaj w środę o godz. 19 wygłoszone zostaną w

Domu Katolickim na Wilczaku następujące wy
kłady: 1. Apostolstwo ludzi świeckich, 2. Ad
went w Domu Bożym. Pozatem czytanie Pisma
św. Wstęp wolny.

- Polski Touring-Klub. Tymczasowy za
rząd organizacyjny oddziału podaje pp.
członkom i sympatykom do wiadomości, że

plenarne zebranie odbędzie się w dniu 10

bm. (czwartek) o godz. 20 w sali Elysium.
Ze względu na ważność spraw, obecność

wszystkich konieczna.

Stan pogody.
Zachmurzenie zmienne, naogół duże, miej

scami drobne przelotne opady. Nocą i rankiem

przymrozki, dniem temperatura ciepła, kilka

stopni powyżej zera (w Bydgoszczy 5 stopni).
Wiatry słabe lub umiarkowane — zachodnie.

W południowej Europie i na Bałkanie sło
necznie, w Rosji śnieg i 12 stopni zimna.

Konferencja Męska iw . Wincentego
a Paulo przy parafji św. Trójcy.

Dziś w środę, dnia 9. bm. o godz. 7,30 wie
czorem odbędzie się na większej salce parafial
nej przy kościele św. Trójcy pierwsze uroczy
ste Zebranie ogólne. Referat wygłosi znany
mówca ks. dr. Mos'ka z Zgromadzenia XX. M i
sjonarzy św. Wincentego a Paulo.

Wszystkich członków czynnych i honoro
wych oraz sympatyków mamy zaszczyt jak naj
uprzejm iej zaprosić.

Zarząd Konferencji.

Ś. p . STEFAN BARCIKOWSKI

dzialącz społeczny i b. powstaniec W ielko
polski, zmarły w dniu 5 bm. w Koronowie.

Nieszczęśliwy wypadek samochodowy.
Skutkiem najechania samochodem na drzewo kierowca
odniósł ciężkie obrażenia. Samochód został zniszczony.

W ubiegłą sobotę na szosie toruńskiej
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek samo
chodowy, któremu uległ p. Michał Ilałi-

kowski, zamieszkały w Bydgoszczy, przy ul.

Strzeleckiej 40.
P. Halikowski, jadąc własncm autem do

Torunia i nie mogąc z powodu panującej na

szosie ślizgawicy zapanować nad kierow
nicą,

najechał na drzewo.

Skutek tego najechania był fatalny, albo
wiem p. Halikowski został wyrzucony z au
ta tak nieszczęśliwie^ że padając

odniósł wstrząs mózgu i ogólne
potłuczenia.

Szczęściem, że przejeżdżał akurat wten

czas swem autem p. W róblewski, zamiesz
kały przy ulicy Gdański'ej 46 w Bydgoszczy,
który

zabrał nieprzytomnego

p. II . do swego auta, przywożąc go do tu
tejszego szpitala miejskiego, inaczej bowiem
nie wiadomo, jak długo m usiałby poszko
dowany czekać wśród zimna na pomoc.

Dzięki też tej natychmiastowej pomocy

zawdzięcza p. II ., że lekarze zdołali jeszcze
uratować mu życie.

Obecnie stan jego ma się już ku lepsze
mu.

Samochód pana H. został c'ałkiem znisz
czony i musiano go doprowadzić do Byd
goszczy.

Położyć kres włóczęgostwu!
Stwierdzono ponad wszelką wątpliwość,

że po mieście naszem krąży wielka rzesza

ludzi z poza Bydgoszczy, którzy w sposób,
nieraz bardzo natarczywy, domagają się
pomocy, przyczem albo odmawiają przyję
cia środków żywnościowych, albo też wrę
czone im środki (np. chleb) składają na

oknach, w korytarzach, albo porzucają na

ulicy. Ludzie ci nie zasługują na najmniej
sze współczucie:

Włóczęgostwu temu należałoby położyć
jak najrychlej kras.

Kto chce wspomagać ubogich naszego
miasta, niechże swoje dary skierowuje do

Miejskiego Urzędu Opieki Społecznej (ul.
Bernardyńska, róg ul. Jagiellońskiej).

W nocy z soboty na niedzielę, jacyś wy
trawni złodzieje włamali się do składnicy
i biur rowerów firmy ,,Klara", przy ulicy
Dworcowej 45, gdzie skradli 3 brauningi,
20 sztuk dętek do rowerów, około 90 sztuk

noży kieszonkowych rozmaitego gatunku,
oraz dwie pary białych i jedną parę kolo
rowych powleczeń na pościel.

Złodzieje włamali się najpierw zapomo-

cą wybicia szyby w oknie od strony po
dwórza realności pod nr. 47, do składnicy
rowerów, skąd dostali się do przylegającej
komory. Tam, przy pomocy świdrów wy
cięli otwór w drzwiach, obok zamka, który

w yrwali, dostając się tą drogą do biur,
gdzie poczęli gospodarować. Powyrywali
wszystkie szuflady w biurkach, przetrzą
snęli każdą skrytkę, szukając gotówki, któ
rej jednak nie znaleźli.

Rozczarowani, w rócili zpowrotem do ko
mory, gdzie skradli powleczenia, a następ
nie zabrawszy ze. składnicy wymienione re
wolwery, noże i dętki, ulotnili się.

Wartość skradzionych rzeczy wynosi o-

koło 1.300 zł.

Firma powiadomiła niezwłocznie władze,
które czynią dochodzenia w tej sprawie.

Wynik konkursu
,,Św. Mikołaja"

podamy ze względów technicznych do
piero w jutrzejszym numerze.

,,Sokół Żeński**.
Dziś, środa, pierwsza lekcja ping.pongu,

wieczorem o godz. 7,30 w sekretarjacie.
Liczne przybycie drużyny z współudziałem

starszych członkiń bardzo pożądane.
Młodzież oddział II, ćwiczy dziś od godz. 5

po południu w szkole wydziałowej ul. Kordec
kiego.

— Musiał się obejść smakiem. \V ub. so -

botę; podczas pościgu przez policjanta, jakiś

nieznany osobnik porzucił na ulicy Kościelnej
8 gołębi i 2 kury, ubite już. Ptactwo zostało

widocznie komuś skradzione i złodziejaszek
miałby wcale smaczną ,,wyżyrkę" a tak, przez
,,fantazję" policjanta musiał obejść się sma
kiem. Poszkodowani mogą się zgłosić po od
biór swej własności, do kom isarjatu pierwszego,
policji państw, przy ul. Jagiellońskiej 5.

— Kradzież roweru. W ub. czwartek przed
południem skradziono p. Edmundowi Łasińskie-

mu z Trzeciewca, pow ia tu bydgoskiego, row-er

męski, marki ,,Tornedo" z nr. rejestracyjnym
6671 Bydgoszcz, pozostawiony bez dozoru w

korytarzu domu, przy ul. Libelta 2.

- Kradzież roweru. W ub. piątelc jakiś
,,sportowiec" skradł p. Zdzisławowi Szulczew-

skiemu, z amieszkałemu przy ul. Poznańskiej 14,
rower męski, pozostawiony bez żadnego dozoru
w podwórzu hotelu ,,Pod Orłem "

.

— Kradzież drobiu. W nocy z czwartku
na piątek jacyś nieznani amatorzy drobiu w ła
mali się przez okno do chlewa p. Joanny Kube,
przy ul. Fordońskiej 35, gdzie skradli 4 kury
i 12 kurcząt, wartości 50 zł. Złodzieje załatwili

się z drobiem na miejscu, urywając iby kurom
i kurczętom.

Pierwszy handlowy statek

sowiecki w polskim porcie.
Z Gdyni telefonują, nam: Dnia 8gru

dnia przybył do Polski pierwszy han
dlowy statek sowiecki nazwany ,,Prole-
taricr". Przywiózł on dla tutejszego
wielkiego przedsiębiorstwa importowego
,jAtlantic" 1200 ton złomu, żelaznego.

Przyjazd tego statku wywołał w Gdy
ni niewątpliwie wielką sensację i za
interesowanie.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 7. 12. 1931 roku.
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto ..... ...... ...... ...... ...... ...... ..... 00,00 -27,25
P s z e n i c a ........................................ 0 0 ,0 0 - 24,75
Jęczmień przemiałow'y ................. 21 ,00 -22,00
Jęczmień b ro w a ro w y ............... 26,00— 27,50
O wies n o w y .................................... 2 4 ,2 5 - 24,75
Mąka żytnia 65% wł. worki . . 39,50— 40.50

Mąka pszenna 65% wł. w -orki - 37,25— 39.25

Otręby żytnie - - -

.

- - -

. . 17,25- 17,75
Otręby pszenne............................ 35,75— 16,75
Otręby pszenne (grube) .... 36 ,75-17 ,75
Rzepak . ..... ..... .. ..... ..... .. ..... ..... .. .. 34,00 — 35.00

Gorczyca . 35,00 - 42,00
Groch V i c t o r i a ........................... 2 5 ,0 0 - 29,00
Groch F o lg e r a ........................... 30 ,00 - 34,00
Ziemniaki jadalne.......................... 0 ,00 - 0.00
Ziemniaki fabi-yczne.................. 0 ,00 - 0,21

O g ólne usposobienie spokojne,

Bank Polski płacił dnia 9 grudnai za:

dolary amerykańskie 8,88—8,87
funty szterlingów —

franki szwajcarskie 172,92
franki francuskie 34,83
marki niemieckie —

guldeny gdaiiskie 172,92
szylingi austrjackie —

liry włoskie 45,47
korony czeskie 25,24

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 7 grudnia 1931 roku.

5% Pożyczka konwers. 41%% P.
S% oblig. miasta PoznaniaV 1926 r. 92% P.
8% listy zastawne Zach. Pol, Tow. Kred.

Miejsk. w Poznaniu 8 9 -% -j-
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kre- yt. 78— % P .

4% listy zast. komy. Pozn. Ziem. Kredyt
26-% +

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego
^Ą. P

Bank P olski I. era, 000,00--098,00 P.

Tendencja utrzymana.

Giełda warszawska
z dnia 7 grudnia 1931.

Papiery Państwowe 1 obligacje
3-proc. poż. bud. ....... OOO.OO 030,75
4-pioc. do z . inwest. 077,75 078,00
4-proc. iuw. seryjne sztuki -

. 000,00 083,00
V poż.prem. doi. 041,50 041,75
5-proc.poż.konw. 000,00 036,00
7-proc. poż. stabil. 052,50 053,50

Akcje w złotych
Bank Polski . . .

- 100,00 - 102,50
Ostrowieckie Zakłady .... 000,00-030,00

Tendencją mocniejsza.
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PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś w dalszym ciągu podwójny
program: ,,Olbrzym gó r" z Macistem, oraz

aWariat na wolności",
KRI5TAL wyświetla, obraz dźwiękowy z

czadów wojny prusko.francuskiej p. t . JBunt

111(00000!'', Myśl przewodnia tego obrazu do
bra jako przykład dla rozwodników i tych osób,
które wnoszą do małżeństw rozterkę. Prócz

teg'o nadprogram.

MARYSIEŃKA daj'e ,,Rapsodję węgierską",
pełny romantyzmu j patrjotyzm u węgierskiego
obraz z W illy Fritechem i Ditą Parto. Drugą
częścią jest świetny film z rodzaju sensacyjnych
p.t ,,Cień Szerloka Holmesa",

NOWOŚCI. Dziś premiera wielkiego drama
tu rewelacyjnego reżyserii R, Eichbcrga p. t,
T,Posiracb salonów" . W filmie tym reżyser
Eichberg pokusił się odtworzyć trudności i nie
bezpieczeństwa walki ze światem, do którego
należy słynny dziś A.l Capone. Tempo akcji
błyskawiczne, napięcie mocno dramatyczne. W

rolach głównych wybitni artyści angielscy:
Muriol Angelus, Jack Rains, Eva Grey i James
Thomas. W nadprogramie farsa p. t . ,,M iecz
arabski".

RĘWJA wystawia dziś w dalszym ciągu
H lilli!i!!L-Ll! '

. mmmmmt
' mi .

świetną rewję p, t. ,JJo góry nogami'' w wyko
naniu całego zespołu b. ,,U śmiechu Bydgoszczy"
z dyr. T . Wołowskim na czele. Nadprogram
doskonała komedja filmowa z A . Menjou w

głównej roli. Codziennie przedstawienia o go
dzinie 6,45 i 9,15- Obrą z filmowy od godz. 5,30.

WOJSKOWE wyświetla jeszcze dziś po raz

ostatni ,,Bitwę nad Sommą", by dać możność

wszystkim obejrzenia tego arcydzieła. Zniżki
ważne.

Z ruchu towarzystw.
Tow. Kupców Detalistów branży spożywczej.

Zamówienia na wspólny zakup cukru przyjmuje
Bank Ludowy do piątku dnia 11. bm- godz. 13.

25972) Zarząd,
Bydgoskie Tow, Cyklistów, Zebranie ple

narne w środę, 9. bm. o godz. 19 w lokalu p.
Bielawskiego, ul. Szczecińska 1.

Zebranie Sodalicji Mariańskiej Panien odbę
dzie się w czwarte'k dnia 10. bm. o godz. 18,30
w zakładzie św. Florjana.

Konferencja męska św. Wincentego a Paulo

przy kościele św. Trójcy. Dziś w środę zebra
nie o godz. 19,30 w salce parafjalnej. Referat

wygłosi ks. dr. Moska.

S,M,P. ,,Przedświt" . Zebranie zarządu
obu oddziałów dziś w środę o godz. 19 w Domu
Katolickim.

S. M.P.promyk". Zebranie zarządu i za-

stęjąowych obu oddziałów dzisiaj, 9. bm. o go
dzinie 18.

Towarzystwo Pow. Cukierniczych. Zebranie

miesięczne dnia 10 bm. o godz. 20 w lokalu p.

Ganasińskiego, u l. Jezuicka.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

CZWARTEK, 10 GRUDNIA,
POZNAN. 12.35—14,00: 10-ty koncert dla mło

dzieży. (Transtn, z W arszawy), 17,05— 17,20:
Odczyt. 17 ,20-17 ,35: ,,Torem literatury
i poezji. 17,35-18,50: Koncert solistów.

(Transm. z Warszawy). 18,50— 19,05: Lekcja
języka angielskiego. 19,05—19,10; Higjena
słowa. 19,10—19,25: Fełjeton rolniczy.
19.25—19,45; Nadprogram z ilu s tr.. muz.

20,00—20,15: Rolnicza skrzynka radjowa.
20,15—21,00: Koncert solistów. 21,00—21,25:
Recital wokalny p. Anny Ruszczewskiej,
21.25—21,40: Fełjeton egzotyczny ,,Peru" .

21,40—22,00: Odczyt pt. ,,Błądząc po ulicach

paryskich". 22,15-22,30: ,,Sztuka taneczna".

WARSZAWA-RASZYN. 12,15-12,35: Na mar

ginesie polskiej polityki zbożowej. 12,35:
10-ty koncert szkolny z Fiłh. Wa.rez, 14,50--
15,05: Muzyka gramof, 15,20—15,25: Komu
n ii, a.t . 15,50^-46,15: Program dla dzieci

starszych: 16,20-16,40: Lekcja języka fran
cuskiego. 16,40— 17,10: P ły ty gram ofonowe.

17,10-17 .35; Odczyt z Krakowa. 17,35-18,50
Koncert solistów. 19,15-19,25: Skrzypka
rolnicza. 19.30-19,45: Płyty gramofonowe.
20,00—20,15: Fełjeton p. t . ,,,Iadą ułani" .

20,15: Muzyka lekka. 21,25—22,10: Słucho
wisko. 22,30—24,00; Muzyka lekka i ta
neczna,

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

A. L, Bydgoszc*. Ustawy takiej nie zna
my.

P. B, ,,Mlekoso" jest napojem bezalkoho
lowym z kwasu mlekowego. — Flaki nazy
wają się po niemiecku ,,Rinderfleck" Wi
dzimy tu wpływ djalektu polskiego na ję
zyk niemiecki. W Prusach - kolo Królewca

zasiedziała ludność niemiecka używa masę
polonizmów, n . p . zegar zwie się Segarr,
chałupa - Kalupp itd.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde daisze
słowo 15 groszy, 5 cyfr u jedno słowo
i, w, z, a es każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20%zniżki,

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

BGEEDSS
Trumny

z Przyborami wszelkiego
rodzaju od zł 40, deko
racje, kandelabry wy
pożyczam bezpłatnie. W .

Kosmowski, PlaePiastow
ski 9. (23728

Futra
najsolidniej, najmodniej
oraz najtaniej wykonuje
chrześcijańskie, popularne
w Bydgoszczy kuśnierstwo,
Dworcowa 70. (18421

Swetry
pullowery oraz bieliznę
trykotow'ą poleca pracow
nią trykotów Bukowskiej,
Moniuszki 11, , (22411

fTorebki damskie
w alizki, nesesery, mani'
oury, teki szkólne, teki do
akt, portfele, portmonetki,
biuwary i różne artyku
ły galanteryjne poleca
w wielkim wyborze i po
zniżonych cenach Musiał,
Bydgoszcz, Długa 52.

25755

Trwałai
ondulacja trojakiego sy
stemu pod gwarancją do
brego wykonania. Budziń
ski, Jagiellońska 2. (25956

Sii Publiczności
miasta i okolicy poleca
się Zakład Fotograficzny
, Janina” , Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 10, (narożnik
Gdańskiej), (25989

Meble!
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firm ie
Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

200 albumów
Jedno zdjęcie mówi wię
cej niż tysiące słów, 200
albumów do fotografji
płótno, derraatoid, skóra
od 1.20-36 zł. Aparaty fo-
grafiozne i'wszelkie przy-
bóry w każdej cenie, po
leca jako prezenta naj
stosowniejsze, sprawiają,
oe każdemu w życiu wie
le radości.. St Zakaszew-
ski, Centrala Optyczna ul.
Gdańska 9. 25499

Gospodarstwo
50 mórg dobrej ziemi, do'
bre budynki z żywym i mar
twym inwentarzem, cena

29.000 zł. Zalesie koło Bar
cina, W ilczyński. (25962

Gospodarstwo
14 mórg na sprzedaż,
Zapytać u p. Eicbstadt,
Zielonka pow.Bydg. (25874

Majątok
miejski z rąk niemieckich
180 m. pszennej ziemi za

budowania I ki., 4 konie,
15 bydła, 12 doj. krów, 30
świń, mart. nadkompl. o -

świetl. gaz. z powodu wy
jazdu zagranicę, tylko po
ważnemu ref(, za gotów
kę około 60 tys. na sprze
daż. 2ŻS wartości przyjmę
dobre1hipoteki w Niem
czech, Pośrednictwo Za-
rembń, Tuchola, Garbary
nr. 6. (25997

Bezpośrednio
sprzedam dom cena 32 tys,
wpłaty 16 tys., dochód f

tys. Zgł. filja pod *Oka-
zjaV ( 14311

Gospodarstwo
45 mórg, 18 mórg łąk, 27

mórg ziemi średniej, 20
minut od szosy. M . Pei-
kert, Pana niewo poczta
Brzoza pow. Szubin. (14464

Nieruchomość (2594S
w mieście powiatowem,
w której od lat dobrze
zaprowadzona drogerja
z powodu śmierci właści
ciela bardzo korzystnie
na sprzedaż. Spieszne
zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod *Dom j drogerja”.

Dom
z dobrze prosperującym
iuteersem towarów kólon-
jainycli, win, piwa, tytoni,
w mieście kuraeyjneip So
lec Kujawski, z obszernein
mieszkaniem sprzedam
lub wydzierżawię na ko
rzystnych warunkach, na
daje sic również dla jesz
cze chętnie pracujących
emerytów. Solec Kujaw
ski, Kościuszki 23. (14470

Sprzedam (14469
skład'kolonjalny z towa
rem , 3 pokojowem miesz
kaniem tanio, byle zaraz.

Adres'Dziennik Bydgoski.

Naczynia
kuchenne wszelkiego ro
dzaju hurtownie i deta
licznie sprzedaje Hurtow
nia Kościuszki 25. (25568

IV
SPRZEDAŻE % l
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Maty
dom na sprzedaż. Byd
goszcz, P rądy 57, (24952

Restauracja
z pełną koncesją, sta-

rózaprowadzona, dobry
punkt, z powodu spadku
dó odstąpienia. Of. pod
,,Restauracja" do filji
Dz. Bydg. (l4461

Skład
kolonjalny z mieszkaniem
w dobrym punkcie, 10 lat
w 'jednych rękach na sprze
daż. Pomorsk? 14, (stary
numer). (14444

Okazjai
Z powodu przejęcia ojco
wizny sprzedam skład ko
lonjalny. i wyroby tyto
niowe, w ruchliwej ulicy
obok rynku w powiato
wem mieście, gdzie jest
wojsko i wyższe uczelnie.
Zgłoszenie do Dz, Bydg.
pod,Ł.L.”. (25975

Skład
artykułów skórkowych,
galanterji z całkowitęm
urządzeniem, zaprowadzo
ny, dobrze prosperujący,
istnieje 10 lat położony
w ceDtrum (ul. Dworco
wa) celem wyprowadzenia
z Bydgoszczy zaraz do
oddania. Zgł. pod BSkład''
do Dzień, (25910

Sprzedam (25960
korzystnie walec do wal
cowania złota. Kossaka 13.

Bernardyna
króliki, gołębic, kanarki
ragowe tanio sprzedam.
Lenartowicza 13. (25989

3-6 ctr.
m ałych podeszew (odpad
ki od sztancy oddam. Of.
Paul Jesewski, Gdańsk,
Beutlergasse 3, . (2600l

Powózką
półkrytą, dobrze utrzy
ińaną tanio sprzedam. Ku
jawska 13. 04460

Szafę
do garderoby (antyk), dę
bową sprzedam. Garbary
18, m. 3. (25738

Urządzenie 04468
regały, szafy, stoły, obm
dowanie sprzedam. G run
waldzka 36, podwórze.

Żaden dzielny kupiec
nie stanie dziś na środek ulicy, by
wstrzymawszy całą komunikację,
wychwalał swoje towary. Wiele le
piej, prędzej i taniej zrobią to

ogłoszenia w Dzienniku Bydgoskim
które czytają wszyscy.

Skład (26002
kolonjalny, ul. Gdańska,
korzystnie sprzeda Soko
łowski, Śniadeckich 52.

Pianino
czarne ,Q uand” sprzedam

*

Gdańska 71, skład papie
ru, (26W7

ICEEDI
Szóstoklasista

udzieli korepetycji w za
kresie 4 klas giinn. Ofer
ty do Dzień. Bydg. pod
, Korepetytor”. (24831

Lekcji 04472
francuskiego konwersacji
codziennie, miesięcznie
20 zł. Plac Piastowski 4-2.

K(S|
Potrzebne

do żywej reklamy panie
z ładnemi lokami. Wiad.
ul. Śląska 6, m . 9., godz.
17-20. (25967

stała
posadę dam za pożyczę
nie 1000-1500 zł za za-

bezpieczeńiem. Of. do Dz.

Bydg. pod , Zabezpiecze
nie*. (25968

F i BatRlAwr

Poszukują 04421
dzierżawy gospodarstwa
30- 80 mórg. z inwenta
rzem Inb bez. Spieszne i

dokłądne warunki prosi
G. J . poste restante, O-
stromecko, pow. Chełmno.

Pok*j
umeblowany. Słowackie
go 1. 04467

Pokoje
ładne, fortepian do wy
najęcia. Sw. Trójoy 3,
m. 5. (25979

Plac 04474
na postój choinek do Wy
najęcia. Mazowiecka 16.

Garaże
i ubikacje na składnice oraz

pokój przy Sienkiewicza i

Dworcowej wydzierżawi Ra-
falski, Chwytowo 6, ra. 14.

Żgł.odg. 16-17 .30 . (25971

- Skład... -

z mieszkaniem wydzier
żawię. Jasna 29. (25953

Potrzebny
portjer do szatni z kau
cją, zaraz. Restauracja Ło
carno, (25906

Ogrodnik
młodszy zaraz potrzebny
F. Heise, Prądy 36, Byd
gosze z. (25982

Kasjerka
dzielna z kaucją 200 zł.,
zaraz lub od 15 bm. po
trzcbna. Reiter, Kujawska
28. (25988

Uczeń (25984
starszy potrzebny. Pie-
karnia, Poznańska 23.

Służąca
potrzebna. Zgł. Restaura
cja, Grunwaldzka 73.(25980

Skład
z koncesją wódczana po
siadający wyrobioną' k li
entelę na pierwszorzędnej
ul. Bydgoszczy, z powodu
rodzinnych do ostąpienia
na dogodnych warunkach.
Wiad. Promenada 1, m. 3,
tel. 2327. (14439

Rowerki
dziecięce, 3 kołowe tanio
sprzedam. Na Wzgórzu 28,
m. 4. (*25976

WtfPOSADY YH
m X POSZUKUJĄ

- Dziewczyna
do wszelkich prac, kochają
ca dzieci z dobremi świa
dectwami szuka posady.
Miejscowość obojętna. Zgł
do Dzień. Bydg. pod , Rze
telna*. (25963

Manekiny (259S6
wiedeńskie dla krawców
lub dekoracyjne tanio Da
sprzedaż. Grunwaldzka 45.

Skład
kolonjalny dobrze zapro

wadzony z towarem, 2 po
koje kuchnia, dzierżawa
60 zł miesięcznie przy ul.
Grunwaldzkiej. Zgł/ Po
znańska 85* m . 6. (25977

Najlepąza
okazja zakupu. Jadalki,
sypialki, regały do ksią
żek, biurka, kuchnie, sza'
fy do garderoby, szafo-
ńierki, kanapy, leżanki,
stoły, krzesła, meble po
jedynczo nadzwyczaj ta
nio, korzystnie na raty.
Okolę, Jasna 25. (26003

Technik
dentystyczny poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna.
Oferty do Dzień. Bydg.'pod
,,Technik dentyst.*

*

(25964

Młodszy
książkowy poszukuje po
sady za skromnera wyna
grodzeniem. OL Dz. Bydg.
pod ,Książkowy”. (25951

Elegancka
umywalka (czarny mar
mur), 2 miednice, wielkie
lustro kryształow'e, piecyk
gazowy, prysznice itp. o -

koljcznościowo na sprze
daż. Oferty do filji Dzień,
pod.H .M.2.” 04471

Płasxcz (25983
męski zimowy i skrzypce
tanio sprzedam. Jezuicka
14,II. Krawcowa

z długoletnią praktyką
poleca sie poza dom, ul.
Lubelska 38, m . 4 . (26959

u nue^na
Duży 04490

nowy zegar stojący ciem
n y dąb zaraz na sprzedaż
Sienkiewicza 1, II piętro,
m, 5, Obejrzeć od 2-5 . 1

Dom
kupię, wnłata 50 000 zł.
Of. filja Dzień, nPrzysz-
łość” . 04484

Kucharka
poszukuje posady. Posia
da dobre świadectwa. Zgł.
Wrocławska 6, u p. Recz-
kowskiej. (25985

jj^MIESZKANIA^I

Eleganckie 04475
6-cio pokojowe mieszka
nie, renowowane, central
ne ogrzewanie, do odna

jęcia Zgłosz. pod .M . M.
500” Dziennik Dworcowa.

Mieszkanie
2 pokojowe wydzierżawię.
Jasna 29, skład. (25954

Mieszkanie
wolne. Poznańska 4, par
ter prawo. (25887

Pokój
z kuchnią dla małżeństwa.
Gajowa 33. 14452

Mieszkanie
5-cio pokojowe do wyna-
j ęcia od gospodarza zaraz.

Śniadeckich 7, n. nr . (25743

Adwokat 04463

poszukuje 6 pokojowego
mieszkania w centrum.

Zgłosz. ^Adwokat” filja .

tGEEDl
Samochód (25907

ciężarowy wypożyczam
Promenada 23, Teł. 1971.

Przystąpię
z koncesją wódek. ^Dobry
interes” filja. 04473

Unieważniam
weksle wystawione prze
żeranie dla Kajmana, Ka
szubska 6. '^p^fne 6. IL
30Zł,6.III .25,t.IV .25,
1932. St. Majchrzak, Kos
saka 13. (25961

Parasolką
damską zgubiłam. Uczci
wego znalazcę, za wyna
grodzeniem, proszę oddać
do Red. Dz. Bydg. (2598l

Fatum
prześladuje młodą blon
dynkę, kto poda pomoc
ną dłoń. Filja Dzień. ,Po-
moc” . 04465

f( HtBMUUtjl
Wolnomyilną

duchowo i materjalnie nie
zależną, chcącą dopomóc
28 letnemu brunetowi raa-

łopołaninowi pokonać o-

taczające go jeszcze trud
ności życiowe, poznam.
Wśród strasznych cier
pień moralnych poznałem
prawdę i poczułem się
sam. Łaskawe zgłoszenia
do filji Dziennika pod

Emeryt 28”, 08808

Pokój
z kuchnią poszukuję
w p rost ód gospodarza',
płaeę rok zgóry. Zgł. pod
,Młodzi”. (26004

3-4 (25998
pokojowe mieszkanie z ła
zienką i t. d . zaraz poszu
kiwane. Zgł. do adtnin,
Dz. Bydg. pod nr. ,305” .

ft POKOI,fl

9 oficerów kawalerów
poszukuje 3 pokói z kii-
ćbnią lub bez puste. Zgł
filja Dziennika pod .15

komp.” (14462

Przyjmą
uczennicę Jtias wstępnych.
Gdańska 91, prawo.' (14466

Pokoje
bardzo Jadrie, łazienka do
wynajęcia. Garbary .12,
m. 3. (25978

Pokój
umebl. Grottgera 9,1 p. le
wo. (25958

Wdowiec
posiadający gotówkę 5.000

złotych poszukuje panny lub
wdowy od lat 30-40, naj
wyżej z jednem dzieckiem,
Franciszek Wilczyński, Za
lesie, poczta Barcin, powiat
Szubin. (25965

R POŻYCZKI

Kto
pożyczy do 7,000 zł na bu
dowie rzeźnlctwa w dużej
kościelnej wiosce na Pomo
rzu (wszystko jak w mie
ście). Dam stałą posadę lub
wsp'ólnie. EweutL przyjmę
osobę do śmierci z przyłą
czeniem do rodziny za są-
downem zabezpieczeniem
własności domu. Interes
bardzo dobry, biję 8-10

Świń, bydlaki itp tygodnio
wo. Fachowość niekonie
czna. Oferty do Dz. Bydg.
pbd .B . R. 7000*. (25974

3-20.000 zł
oddam na pierwszą hipote
kę na półtora roku lub ku
pię list hipoteczny do 30.000

złotych. Of. pod ,Lorting
37” do Dz. fi, (25070



Str. 10.
DZIENNIK BYDGOSKI", czwartek, 'dnia 10 grudnia 1931 r. Nr. 585.

Z dniem 1 grudnia br.

przeniosłem
moją kancelarję adwokacką w Bydgoszczy na ul.

Mostową 3, telefon 153.
'Wacian) tfmitalsfoi

25751) adwokat

Uchwała. Termin do ogólnego Zgromadzenia
wierzycieli w układzie zapobiegawczym nad firmą
Józef Nierzwieki, kupiec w Więcborku II. Nn. 2/31
odbędzie się przed podpisanym Sadem dnia 8 sty
cznia 1932 r. o godz. 10-tej, sala rozpraw. (22996
Więcbork, dnia 3 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki.

prz(tmusoHy.
Dnia 10 grudnia br. o godzinie 11-tej sprzedam

w firm ie ,Rawa” przy ul. Śniadeckich 19, najwięcej
dającemu za natyehmiastową zapłatą: obraz żniw o,
leżankę z nakryciem, lustro z podstawką, dy
wan, szalę bibijotekę,80książek, zegar reguiat
26009) Woźniak, komornik sądowy.

Przetargi przymusowe.
W czwartek, dnia 10bm. ogodz. 10-tej sprzedam w Mąkowarsku
n p. St. Rybki w drodze przetargu przymusowego za natychmiastową
zapłatą* ca. 14 wozów koniczyny białej i czerwonej nietartej, jałówkę^
wagę do bydła, polowiec, powóz kryty, parę szorów w-yjazdowych
kompl., buhaja, 3 źrebce, 1*2 warchlaków, knura, garnitur parowy
marki Floeter oraz zbiór z ca. 30 mórg pszenicy; o godz. 11 -tej
w Dziecinie u p. Ekwińsklego: garnitur parowy do młócenia
marki F'loeter, baretkę na gumach, lando, karjołkę, kartoflarkę, ma
szynę do kopania torfu, bufet, kredens, zegar stojący, stół rozciągany
i 5 krzeseł, leżankę z nakryciem, kanapę, szafonierkę, 2 lustra, stół
z nakryciem, parę szorów wyjazdowych, siodło, wirówkę, futro męskie,
ca. 6 ctr. gorczycy, 4 maciory, 2 knury, 5 warchlakowi: beczkę cynk.
1000 litr., śrutownik, wialnię, siekacz, fuzję, i sztucer. (*26000

Kantowicz, komornik sądowy w Koronowie.

LICYTACJA
przy ul. Gdańskiej na składnicy spedytora Herzkego

W czwartek dnia 10 bm. o godz. 11,30 sprze
dawać będę jeszcze prawic dobre meble:

I kompl. sypialnio orzech., 1 kanapę (otomana) stolik do szycia z

taboretem, 1 parawan, kom pletne urządzenie kuchenne w raz z sprzę
tami, 1 wieszak korytarzowy, 1 wytrina, t lampa stojącą elektr., 1
rower, rama do prężenia firan,pozatem 1 partję taczek budow'a
nych, długie drabiny, dźwigi, rądle i przyrząd do smoły.

26008) M. Piechowiak
zaprzysiężony licyt ato r i rzeczoznawca sądowy

Długa 62 i Grodzka tel. 16-51.

Przetarg prigmusowg.
W sobotę, dnia 12 bm. o godz. 10-tej przed poł.

sprzedawać będę w Podolinie, p. Wapno u p. No-
wakowejs

biurko, szafę do rzeczy, maszynę do szycia, lustro,
kanapę, stói, 5 foteli, etażerkę, obrazy, gramofon,
bibijote kę: 100 broszur, 100 tomów (dzielą botani
czne), konia, świnie, 4 prosięta i wóz handlowy.

25995) GUntzel, kom. sąd. w Kcyni.

Drzetarg przymusowi!.
W piątek, dnia 11 bm. o godz. 9 -tej przed poł.

sprzedawać będę w K cy ni, drogerja Rynek 17, za go
tówkę najwięcej dającemu:

zapasy towarów drogeryjnycb, farby, pokosty i t. p .,

mydia, perfumy, wyroby kosmetyczne, aparaty foto
graficzne, środki opatrunkowe, chirurgiczne i t.p.

25993) Gilntzel, kom. sąd, w Kcyni.

Przelorćprzamusoww.
W czwartek dnia 10.12. 31. o godz. 10 przed

poł. sprzedam przy ul. Toruńskiej 11, st. numer

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
2 kasy rejestr., urządzenie składu kolonj., urządzenie
restaur.. zegar, 4 stoły, lustro, obraz, piec, 10 buretek
koniaku. (26014) M alak, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
Dnia 10.XII . 31r. ogodz.2 -giejpopoi. sprzedamw Wteinie,

pow . Bydgoszcz najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
3 krowy, cielaka, 6 świń ś 50 f., konia, 27 gesl, 10 ka
czek, 15 kur. 2 kozy, pług 2 skib., radło, para bron,
kultywator, sieczkarkę, manei, wialnią i wagą decym.

Zbiórka reftektaniów przy stacji kol. Wteino.

2CkD12)______ Klóskowski, komornik sądowy.

PUDER

WPwm istaaarg* EBzragęgnraiuasfrSBwif.
Dnia 10. XII . 31. o godz. 3 -ciej po poł. sprzedam w Wtelnle,

pow. Bydgoszcz najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
zbiór żyta z 18 mórg z słomą* zbiór pszenicy z 6 mórg
z słomą, zbiór jęczmienia z 6 mórg z słomą, ziemniaki
z 5 mórg, młóckarką. siewnik. maneż, wialnią, kultywa-
tOr, 3 krowy, konia, 3 świnie a 11/* ctr., wagą decymai.

Zbiórka reflektantów przy stacji kol. Wtelno.

26013)_______________________ Klóskowski,komorniksądowy.

Świece choinkowe

ozdoby choinkowe

mydła toaletowe

perfumy, wody do ust

garnitury kryształowe
Przybory do manicure

oraz wszelkie inne artykuły toaletowe poleca
w największym wyborze po najniższych cenach

ERNSTMIX
Fabryka Mydła (2585i

Bydgoszcz, ulica Gdańska nr, 10.

SKPIAENIS 21176
jadalnie, gabinety, kuchnie, kanapy, leżanki i inne

pojedyncze przedmioty kupuje się najtaniej tnglSio
wznanejf-ieAWSlRRZEJ

tintusjanoadresWeta, Rynek I I , róg Podgórnej.
Specjalność: Kompletne urządzenia dla nowożeńców.

Walus Zebranie
niżej podpisanej Spółdzielui odbędzie się w sobotę,
dnia 19 grudnia rb. o godz. 10 prze'd południem
w sali ResursyKupieckiej Bydgoszcz,Jagiellońska 13

PORZĄDEK OBRAD:
1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie z urzędowej re wizji Związkowej.
3. Sprawo zdanie Zarządu i Rady Nadzorczej oraz przed

łożenie bilansu za rok obrachunkowy 1930/31.
4. Przyjęcie bilansu per 30.6 .31. i udzielenie pokwi

towania Radzie Nadzorczej i Zarządowi.
5. Sprawa dalszego istnienia Spółdzielni,
6. Uchw'alenie sposobu pokrycia strat.
7. Nadzwyczajne środki zaradcze.
8. Odwołanie jednego członka Rady Nadzorczej.
9." W ybór członków Rady Nadzorczej.

10. W nioski bez uchwał.

'.BSęaBiKKiBęw Bydgoszczy"
Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa z odpow. ograniczoną.

KScscSaNadz*Brcxa

(—) W itold Szulc, prezes. (25973

FALKIEWICZ'POZNAŃ 24876

Obiciameblowe
plusze, gobeliny, drele mate
racowe w najmodniejszych de
seniach w wielkim wyborze ku-
puie się tylko w składzie specjal
nym: (20092

Eryk Dietrich
ul. Gdańska nr. 78/130.

Telefon 782.

samochodowe Atlas”
do karetek i t. p. włącz
nie z montażem

zł110.

EJtailielufomobite
Bydgoszcz, ufi.Gdańska

Tel. 16-02. (25469

Ratunekdla skórno-chorychi
Krem na skórę ,,NEILWUNDER", patent gdański
Nr. 1919. Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry",
skutkuje z powodu swoich właściwości w rozpacz
liwych wypadkach wszystkich liszaji, nawet li
szaj! ropnych, ranach u nóg, egzemie, prysz
czach, wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwo
ności twarzy inosa,odmrożeniach It.d .

Przy zamówieniach uprasza się o cel użyteczności.
Świetne nznania. 12012 Jeieii bezsftnikD, zwrot pieniędzj.
Ceaj 8.60 z(. Wjsyilu za zaliczką. Przj wjsjlce sumy zgóry, bez pcrtorin *.

Chem. Rosi. LdmlRjn Jlessin", M i t 1, Hondegasse 41

Kupie

rentowny w dobrem
położeniu przy wpłacie ca.

30 000, (także przez pośre
dnictw-o). Oferty pod ,X .

Y.” do Dz. Bydg. (25922

Konie
5—7 lat stare, mocne je-
dnokonki bez błędu kupi

Dwór Szwajcarski
Bydgoszcz (26992

Jackowskiego 26-28.

Ożenek.
Pani posiadająca wielki

interes, nieruchomości i

znaczną gotów-kę, poszu
kuje inteligentnego pa
na wwieku45do47lat
w celu matrymonjainym.
Religja i majątek oboję
tne. Wiad. przez , Elitę”
instytut dostojnego koja
rzenia małżeństw w kraju

i zagranicą, Gdańsk-
Wrzeszcz, (Danzig-Lang-
fuhr), Friedenssteg 12,
parter. (25994

Najniższe ceny, najdogod
niejsze waron ki spłaty.

W własnym interesie należy przed zakupem w iró wki

zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u nas

nadzwyczaj korzystnie, o czem się można przez
zapytanie o ceny, przekonać.

BRACIA RAMME
Bydgoszcz, ul. Św.Trójcy 14b.

Telefon 79. (6142

Majętność Łabiszyńska pow . Szubin
sprzeda w drodze parcelacji

nie 011doi
w dow'olnych obszarach.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia 15 bm . I udziela
wszelkich informacyj (25999
Główna Administracja Majętności Łabiszyńskiej w Łabiszynie.

Goroic
od 15 zł do w'ynajęcia.

, , Stop'', Garaże, Śniadeckich 32.
24011

Angielskiego
niemieckiego, francuskie
go, polskiego naucza szyb
ko, dobra wymowa, b .pro
fesorka Załachowska,
Trzeciego Maja 20. (2326G

Przetarg przymU(owy.
W czwartek,unia 10.12 .31.
o godz. 11 przed poł. sprze
dam przy ul. Szpitalnej 3
st. nr . najwięcej dającemu
zanatychm. zapłatą :(26C15

palarnię kawy.
Malak, komornik sądowy

w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W czwartek dnia 10. 12. 31 r! o

godz. 9,30 przed poł. sprzedawać
będęprzy ul.Sniadeckich 56 najwię
cej dającemu za. natychmiastowa
zapłatą: (260l6

kredens orzechowy,
bibljoteke białą.

Łnczka, kom.sąd.zpoi. w Bydg.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, dnia 10. 1*2. 31 r. o

godz. 10 przed poł. sprzedawać
będę przy ul. Pomorsiej 10 najwię
cej dającemu za natychmiastową
zapłatą; (26017

draźciszafę
(bibjoteko).

Łuczka, kom. sąd. z poi. w Bydg.

POŁECEMIfl j B

Pianino
nowe korzystnie sprze
dam. Ad. Czartoryskie
go 9. (25987

Wózki
lalkow'e, rowerki, wózki
dziecięce poleca Fabryka
Wózków Dziecięcych, 3-go
Maja 12. Hurt. (14482

I ( SPRZEDAŻE )I
Kamienica

3 piętrowa, centrum Byd
goszczy, fskład, mieszka
nie 5 pokojowe wolne, do
chód 12 000, cena 90 000,
wskaże Filja . (14483

Skład
w' centrum,nadającysię na

każdą branżę wraz z przy
ległem pięknem Jmieszka-
nieni odstąpię, Wiad. filja
Dziennika. (14477

Piekarnia
parowa z rzeźnictwem i 9

mórg dobrej ziemi w dużej
kościelnej wiosce, kolej,
poczta, szkoła na miejscu
sprzedam korzystnie z po
wodu starości. Cena we
dług ugody. Agenci pożą
dani. . Adres wskaże DzieD.
Bydgoski. (26018

Dom
centrum Bydgoszczy rocz
nie 13.000 cena 80.000 , W y 
jazd" filja Dzień. (14478

Używane
meble sprzedam. Prasował-
nia, Długa 84. (I4476

Karuzel
nowo zbudowany natych
miast na sprzedaż. Bilicki
Suchary, poczta Nakło, n.

Notecią. 26024

Gospodarstwo
85 mórg zamienię na

mniejsze albo w'ydzierża
wię. Zgłosz. do Dz. Bydg.
pod ,G . 85”. (26025

Pianino
używane krzyżowe sprze
dam tanio. Majewski, Dwor
cowa 7. (26032

Lustro (26020
duże 2.60m .wysokie,t.l0)ra
szerokie grube szkło szli
fowane, sprzedam.Zgł. do
Dz. Bydg. pod nLustro”.

I ^'p 'o1""stdy" \ m
\ woCne JM

Poszukuje
się zdolnych i inteligent
nych domokrążców

' do
rozpowszechniania po-
kupnyeh artykułów. Zgł.
ul.Marsz.Focha22,II p.

godz. przyj, od 10— 12 i
od3-5. (26031

Pianista
poszukujedobrego skrzyp
ka. Dziennik Toruń, pod
, P ianista” . 125991

Bufetowa (26006
z dłuższą praktyką
dziewczyna do kuchni po
trzebne zaraz. Zgłoszenia
Zagłoba, Gdańska 10.

Bufetowa
potrzebna. Marcinkowskie
go 6. (14480

Ekspedientka
z got. 2—300 zł potrzebna
do składu mleczarskiego
zaraz. Ł. Bankiewicz,
Orłowo-Gdynia. (26022

Ekspedjentka
zdolna z kilkuletnią prak
tyką w branży rzeźnic-
kiej, władająca językiem
polskim i niemieckim po

trzebna od 15-go bm. lub
1.I.32r.doGdyni. Of.
z podaniem warunków i

fotog rafją nadesłać do
Bzepczyński, m istrz rze-

źnicki, Puck. (26010

Jazzbandzista
(skrzypce obligat), ru ty
nowany młody, przystoj
ny, grająy na ksylofonie
solowe partje poszukuje
posady zaraz względnie
1. I . 1932. Adres: Bole
sław Gesell, Gniezno, D ał
kowska 22. 126021

KgS)1
Bardzo (26026

korzystnie oddam w dzier
żawę 30 m órg czysto pszen-
Eej ziemi, zabudowanie ma
sywne w środku dużej wio
ski za odkupieniem inwen
tarza Sendobry, Wielki
Komorsk, pow. Świecie.

Skład
z 2 pokoj. mieszkaniem w

wsi kościelnej Rumja obok
Gdyni zaraz do wynajęcia.
Nadaje się na każde przed
siębiorstwo. Robert Gański
właściciel domu Wejhero
wo. 26028

Mieszkanie
5 - pokojowe, komfortowe
do wynajęcia. Kawiarnia
Dworcowa' 73. (l 4485

70 złotych
nagrody otrzyma ten kto
mi wskaże złodziei, któ
rzy nas okradli z czeko
lady Goplana i Anglas, w

nocyzdii.6na7bm.na
sumę 1.500 zł. , Patria”,
Kasz'ubska 3. (26005

Mieszkanie
4 - pokojowe za czynszem
miesięcznym. Senatorska
61. (l 4488

Restauracja
pierwszorzędna, wielki za

jazd, prosperująca prze
szło 60 lat, w ożywionem
mieście powiat., od1.T.

32 do wydzierżawienia dla
posiad. koncesję. Korzy
stne warunki. Niemiecki
język pożądany. Kaucja
za ugodą. Oferty pod ,D .

I.
”

do Dz. Bydg. (26030

Poszukują
30-50 .000 zł na I hipote
kę tysiąc morgowego ma
jątku bonitacji 4,60 we

wielkiej kulturze. Oferty
do administracji pod ,S.
N. 101” . (26023

K
Pokój

Sowińskiego 3. 114487

Lepszy
pokój zaraz. Sienkiewi
cza1- 2. (14486

F( tmnwu
Z powodu

objęcia posady przedzierża-
wię gościniec, kolonjalkę.
wyszynk wina piwa, 6 mórg
z budynkami pow. Mogilno
przejęcie 2500 zł. Oferty
Dz. Bydg. ,121 P. G .

" (26027

PokÓ( (14481
umebl. ładny, czysty, ob
szerny, także małżeństwu.
Śniadeckich 46, mieszk. 7

Panna (26utl
lat 28, posiadająca 300

morg. gospodarstwo na

Pomorzu, pragnie wyjść
zamąż za pana posiada
jącego około 40.000 zł po
trzebne do spłacenia ro
dzeństwa. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,Przystojna” .

Ki )1
I( )S Wysoka

nagroda. Dnia 5. 12. po
między godz. 5 -6 skra
dziony został kolorowy
gobelinowy szezlon. Kto
przyczynić się może do
schwytania złodzieja i od
nalezienia szezlonu, o-

trzyma wysoką nagrodę.
Sprzedaż gazet, Wełniany
Rynek. (26029

Kawaler
ogrodnik, lat 29, dobry fa
chowiec, pragnie zapoznać
przystojną pannę, naj
chętniej córkę ogrodnika
gdzieby mógł'się wżenić
lub pannę z odpowiednim
majątkiem celem założe
nia własnego ogrodnictwa.
Zgłosz. do Dz. Bydg. pod
, O grodnik” . (o60i9

Mieszkania (14479
do wynajęcia. Pomorska 21.

Ładne (14489
3 pokojowe mieszkanie z

kompl. urządzeniem zaraz

lub później poszukuję.
Sienkiewicza 1, II piętro,
m. 5. Obejrzeć od 2—5.

Ceny ogłoszeń: 25 gr za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70hrr w tekście na -

,

na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr każde dalsze 15 vr - dla nnariit. , iar^h g
^ trzeciej strome 1,20 zł.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale oeloLeniSm n PrzynowtSzeniu I*3 -nek~ 1 .0?120% zniżki
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty - (ogłoszenia sko^mdfknwane parnym tekście udziela się rabatu.
Za terminowe umieszczenie . przepisane miejsce administracja nie odpowiada. :e - gKontabaako^: BankZwiązkuIpótefl^bto^B wk tndZf.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski" w Bydgoszczy-------


